

**ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ
"СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ "ТИТ"**



УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом № 75
от 17.12.2024 г.



Генеральный директор

В.Б. Юн

(Подлежит к применению
с 26.12.2024 года)

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
ЭЛЕКТРОННОГО ОБОРУДОВАНИЯ**

г. Москва

СОДЕРЖАНИЕ:

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ
3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ
4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ
5. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВОЙ ТАРИФ. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ФРАНШИЗА
6. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ. УВЕЛИЧЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА
7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
8. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА И СУММЫ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ
9. СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА
10. ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ
11. СУБРОГАЦИЯ
12. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
13. ОГОВОРКИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации (далее по тексту - РФ), Гражданским кодексом РФ, Законом "Об организации страхового дела в Российской Федерации, нормативными документами федерального органа исполнительной власти по надзору за страховой деятельностью настоящие Правила страхования электронного оборудования (далее по тексту - Правила страхования) регулируют отношения, возникающие между Страховщиком и Страхователем по поводу страхования электронного оборудования (далее - по тексту - "электронное оборудование").

1.2. Настоящие Правила страхования определяют общий порядок и условия заключения, исполнения и прекращения договоров страхования.

1.3. По договору страхования электронного оборудования (далее - "договор страхования") Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного в договоре страхования события (страхового случая) возместить Страхователю (Выгодоприобретателю), причиненный вследствие этого события ущерб застрахованному электронному оборудованию (произвести страховую выплату) в пределах страховой суммы, установленной договором страхования.

1.4. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах страхования:

Договор страхования (полис) – соглашение между Страховщиком и Страхователем, в силу которого Страховщик обязуется за обусловленную Договором страхования плату (страховую премию), при наступлении предусмотренного в Договоре страхования события (страхового случая), возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) ущерб, причиненный вследствие этого события застрахованному объекту страхования.

Заявление на страхование – совокупность сведений, полученных от Страхователя, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного ущерба от его наступления (страхового риска). Заявление на страхование является неотъемлемой частью Договора страхования.

Лимит возмещения – максимальная сумма страховой выплаты, которая может устанавливаться в рамках страховой суммы в отношении застрахованных рисков и застрахованных расходов по одному страховому случаю или по совокупности страховых случаев, произошедших в течение срока страхования.

Объект страхования – не противоречащие действующему законодательству РФ имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты (гибели) или повреждения имущества в результате наступления предусмотренного в Договоре страхования события.

Оговорка – страховая оговорка, расширяющая или ограничивающая действие условий Договора страхования, в соответствии с которой определяется объем обязательств Страховщика и регулируются взаимоотношения сторон при наступлении страхового случая в соответствии с международной практикой страховых и торговых взаимоотношений.

Офис – специально оборудованное помещение Страховщика, в котором осуществляется заключение и (или) расторжение Договора страхования, и (или) прием документов для рассмотрения вопроса о признании события страховым случаем, и (или) прием заявлений и других обращений Страхователей (Выгодоприобретателей) и иных лиц, обращающихся в страховую организацию.

Период охлаждения – времени, начинающийся с момента заключения договора страхования, в течение которого Страхователь - физическое лицо вправе отказаться от договора страхования и получить обратно уплаченную им страховую премию или ее часть, при условии, что на дату отказа от Договора страхования не наступало событий, имеющих признаки страхового случая. Период охлаждения установлен сроком 14 (четырнадцать) календарных дней с даты заключения Договора страхования, если больший срок не

предусмотрен Договором страхования. Период охлаждения применяется только для договоров страхования, по которым Страхователем является физическое лицо.

Получатель страховых услуг – физическое лицо, зарегистрированное в качестве индивидуального предпринимателя, или юридическое лицо, обратившееся в страховую организацию с намерением заключить договор страхования (потенциальный получатель), а также страхователь и (или) выгодоприобретатель по заключенному в соответствии с настоящими Правилами договору страхования.

Правила страхования – условия страхования, на основании которых заключается Договор (полис) страхования, изложенные в настоящем документе. Правила страхования являются неотъемлемой частью Договора страхования (страхового полиса).

Работники Страхователя – физические лица, выполняющие работу на основании трудового договора (контракта) либо гражданско-правового договора со Страхователем (Выгодоприобретателем).

Срок страхования (страховой период) – предусмотренный Договором страхования период, в течение которого могут произойти страховые случаи по Договору страхования. Дата начала действия страхования устанавливается в Договоре страхования. Страхование, обусловленное Договором страхования, распространяется только на события, произошедшие в течение Срока страхования. Если иное не предусмотрено Договором страхования, Срок страхования совпадает со сроком действия Договора страхования.

Страховая выплата – денежная сумма, установленная Договором страхования и выплачиваемая Страховщиком Страхователю (Выгодоприобретателю) при наступлении страхового случая.

Страховая премия – плата за страхование, которую Страхователь обязан оплатить Страховщику в порядке и в сроки, установленные Договором страхования.

Страховая сумма – денежная сумма, которая определена в порядке, установленном Договором страхования при его заключении, и исходя из которой устанавливаются размер страховой премии (страховых взносов) и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

Страховой риск – предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

Страховой случай – совершившееся событие, предусмотренное Договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату Страхователю или Выгодоприобретателю.

Страховой тариф – ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом вида застрахованного имущества и характера страхового риска, а также других условий страхования, в том числе наличия франшизы и ее размера в соответствии с условиями страхования.

Страховые услуги – финансовые услуги Страховщика по заключению, изменению, расторжению и исполнению договоров (полисов) страхования.

Территория страхования – территория, на которую распространяется действие страхования. События, имеющие признаки страхового случая и предусмотренные Договором страхования, могут быть признаны страховыми случаями, если они произошли на территории страхования, указанной в Договоре страхования

Третьи лица – любые физические или юридические лица, за исключением Страхователя, Выгодоприобретателя, членов их семей и лиц, ведущих с ними совместное хозяйство, родственников, лиц, находящихся на иждивении Страхователя, арендаторов, работников Страхователя (Выгодоприобретателя). Договором страхования может быть предусмотрено иное определение состава третьих лиц.

Франшиза – часть убытков, которая определена федеральным законом и (или) Договором страхования, не подлежит возмещению страховщиком страхователю или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями Договора страхования, и

устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированном размере.

В соответствии с условиями страхования франшиза может быть условной (страховщик освобождается от возмещения убытка, если его размер не превышает размер франшизы, однако возмещает его полностью в случае, если размер убытка превышает размер франшизы) или безусловной (размер страховой выплаты определяется как разница между размером убытка и размером франшизы).

Временная франшиза – определенный промежуток времени в течение срока страхования, не подлежащий учету при расчете суммы страховой выплаты.

Договором страхования могут быть предусмотрены иные виды франшизы

2. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховщик – Общество с ограниченной ответственностью "Страховая компания "ТИТ" (сокращенное название ООО "СК "ТИТ"), созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации для осуществления страховой деятельности в соответствии с лицензиями, выданными органом страхового надзора и получившее лицензию на осуществление соответствующего вида страховой деятельности в установленном Законом порядке.

Официальный сайт Страховщика в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу www.titins.ru.

2.2. Страхователи – юридические лица любых организационно - правовых форм, предусмотренных действующим законодательством РФ, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном действующим законодательством РФ порядке, дееспособные физические лица, вне зависимости от гражданства, владеющие электронным оборудованием на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления, либо получившие электронное оборудование в доверительное управление, аренду, лизинг, залог, на хранение или по иным, предусмотренным действующим законодательством РФ основаниям, и заключившие со Страховщиком договор страхования в отношении данного электронного оборудования.

2.3. Страхователь вправе при заключении договора страхования назначить Выгодоприобретателя для получения страховых выплат по договору страхования, а также заменить его по своему усмотрению, письменно уведомив об этом Страховщика.

Выгодоприобретателем может быть лицо, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного электронного оборудования.

Выгодоприобретатель не может быть заменен другим лицом после того, как он выполнил какую-либо из обязанностей по договору страхования или предъявил Страховщику требование о страховой выплате.

2.4. Страховщик не вправе разглашать полученные им в результате своей профессиональной деятельности сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе) и его имущественном положении.

Страховщик в зависимости от рода нарушенных прав и характера нарушения несет ответственность за нарушение тайны страхования в порядке, предусмотренном нормами действующего законодательства РФ.

3. ОБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

3.1. В соответствии с настоящими Правилами страхования, объектом страхования являются не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с риском утраты (гибели) или повреждения электронного оборудования.

3.2. По договору страхования, заключенному на основании настоящих Правил страхования, могут быть застрахованы следующие виды электронного оборудования (электронные средства, системы, комплексы, устройства):

3.2.1. Электронные вычислительные машины (типа main frame, мини-ЭВМ, персональные компьютеры, рабочие станции и т.д.), используемые для обработки данных, контроля и управления), персональные компьютеры и т.п.;

3.2.2. Периферийные электронные устройства в составе электронно-вычислительных комплексов (принтеры, сканеры, плоттеры, лентопротяжные устройства, стриммеры, сетевое оборудование, оборудование для multi-media, копировальная техника и т.п.).

3.2.3. Электронные и радиоизлучающие медицинские аппараты, научная аппаратура (томографы, рентгеновские аппараты, установки для диагностики и терапии, излучатели, аппараты для УЗИ диагностики, флюорографии, аппараты типа "искусственные внутренние органы", анализаторы, электронные микроскопы, электронное лабораторное оборудование и т.п.).

3.2.4. Устройства передачи информации (телетайпы, телефаксы, радиолокационные установки, модемы, вещательные радио- и телепередатчики и т.д.). Телекоммуникационное оборудование (для мобильной связи, для фиксированной связи, для транспортных сетей, для спутниковой связи).

3.2.5. Теле-, радио-, фото-, кино- и видеотехника, используемая в профессиональной деятельности (телевизионные устройства, аппаратно-студийные блоки для фото, кино- и телестудий, видеокамеры и т.п.) согласно "Дополнительным условиям страхования оборудования для кино и фото-производства" (Приложение 1 к настоящим Правилам страхования).

3.2.6. Типографская множительная техника (копиры, ризографы), цифровые печатные станки, термографические устройства, 3D принтеры и т.п.

3.2.7. Контрольно-измерительная аппаратура, системы контроля доступа, камеры слежения, автоматические системы пожаротушения, научно-исследовательское электронное оборудование и т.п.

3.2.8. Электронные музыкальные инструменты, усилители звука, звуковоспроизводящие устройства.

3.2.9. Если это особо предусмотрено договором страхования могут быть застрахованы:

3.2.9.1. передвижное и переносное оборудование из числа указанного в пп.3.2.1. - 3.2.8. настоящих Правил страхования;

3.2.9.2. внешние носители информации (далее по тексту – ВНД): перфоленты, магнитные ленты и диски, флоппи-диски, оптические диски, CD-ROM-диски и т.п. при условии принятия на страхование электронного оборудования, использующего эти ВНД;

3.2.9.3. расходы по восстановлению содержащейся на внешних носителях данных информации, в случае поломки электронного оборудования, на основании Дополнительных условий страхования расходов по восстановлению информации на внешних накопителях данных (Приложение 2 к настоящим Правилам страхования).

3.2.10. Дополнительное внешнее оборудование, аксессуары и запасные части к электронному оборудованию.

"Дополнительным внешним оборудованием" в рамках настоящих Правил страхования считаются внешнее оборудование и аксессуары для устройства, как которые входят в стоимость поставки и без которых застрахованное имущество не может быть поставлено, так и невнешнее оборудование и аксессуары, не входящие в штатную комплектацию устройства, но являющиеся самостоятельным оборудованием / аксессуаром, и которые могут использоваться отдельно от застрахованного устройства, в том числе:

- любые накопители данных (карты памяти, внешние жесткие диски, флэш-карты и т.п.);

-любые аксессуары, не входящие в штатную комплектацию устройства (bluetooth-гарнитура, модемы и т.п.);

Указанное в настоящем подпункте имущество принимается на страхование в дополнение к страхованию электронного оборудования, для которого данное имущество предназначено, в рамках одного договора страхования.

3.3. Не принимаются на страхование:

3.3.1. портативные электронные устройства (мобильные системы, смартфоны, коммуникаторы, мобильные роутеры, использующие SIM-карту, номер которой предоставлен оператором сотовой связи; планшетные устройства, мобильные роутеры, которые могут использовать беспроводной доступ к сети Интернет через точки доступа WiFi, телефонные аппараты с кодом IMEI (International Mobile Equipment Identity);

3.3.2. электронные устройства бытового назначения;

3.3.3. SIM-карты;

3.3.4. бытовая техника всех видов, бытовые осветительные, охранные и противопожарные устройства;

3.3.5. собственность персонала Страхователя (Выгодоприобретателя);

3.3.6. заменяемые материалы (лампы, ленты, пленки, катриджи, клише и т.п.).

Если в результате причин, указанных в п. 4.3. настоящих Правил, произойдет внешнее воздействие на застрахованное электронное оборудование, приведшее к его утрате (гибели) или повреждению, то при определении размера страховой выплаты стоимость таких материалов будет учтена в размере страховой выплаты.

Лампы, лучевые трубки и иные аналогичные детали и части электронного оборудования считаются застрахованными только в соответствии с пп.4.3.1.1. и пп.4.3.1.4. настоящих Правил страхования.

3.3.7. расходные материалы (бумага для печати и копирования, химикалии, фильтровальные, чистящие и смазочные материалы и т.п.);

3.3.8. предметы, которые в силу своего назначения либо особых свойств подвержены высокой степени износа (лампы накаливания, источники излучения, предохранители, батареи питания, фильтры, прокладки, ремни и т.п.).

3.4. Электронное оборудование считается застрахованным только в пределах той территории, которая указана в договоре страхования в качестве территории страхования. Договором страхования может быть предусмотрено установление одной или нескольких изолированных друг от друга территорий страхования исходя из особенностей проведения работ и использования электронного оборудования.

3.4.1. В случае, если это особо предусмотрено договором страхования, страхование действует в отношении застрахованного электронного оборудования, которое временно, в связи с проведением чистки, осмотра, технического обслуживания, текущего или капитального ремонта и т.п. работ, перемещается на склады или в мастерские вне территории страхования.

3.4.2. В течение срока страхования и в пределах территории электронное оборудование являются застрахованными также во время его транспортировки (перемещения) с места хранения до места эксплуатации и обратно либо с одного места эксплуатации до другого посредством тележек или наземных видов транспорта, имеющих жесткую крышу, если договором страхования предусмотрено включение Оговорки 504 "Страхование переносного и передвижного оборудования вне помещений" (Приложение 3 к настоящим Правилам страхования).

В рамках настоящих Правил страхования под "транспортировкой" электронного оборудования следует понимать как непосредственно сам процесс перемещения электронного оборудования с использованием транспортных средств, так и проводимые при этом погрузочно-разгрузочные работы, а также иные работы, необходимые для подготовки оборудования к транспортировке из пункта отправления и приведения

электронного оборудования в штатное состояние для использования по прямому назначению в пункте назначения.

Если застрахованное электронное оборудование покидает пределы территории страхования, то действие страхования в отношении данного оборудования прекращается. В случае, когда территория страхования не указана в договоре, такой территорией является территория Российской Федерации.

3.5. На страхование принимается электронное оборудование, имеющее идентификационный заводской (серийный) номер, находящееся в рабочем состоянии, монтаж и установка которых полностью завершены и которые после пуско-наладочных работ и испытаний полностью подготовлены к эксплуатации и имеющее технический износ не более 60% (устанавливается при осмотре электронного оборудования и на основании предоставленных Страхователем технических паспортов или иных документов с указанием даты и места его приобретения, инструкции по эксплуатации, оригинала гарантийного талона).

Если застрахованное оборудование однажды было приведено в рабочее состояние, то действие страхования в отношении такого оборудования не прерывается, если оно впоследствии временно выводится из рабочего состояния для проведения технического обслуживания, ремонта, переборки, чистки или временно ставится на консервацию.

Страхование продолжает действовать и в том случае, если в связи с проведением вышеуказанных работ застрахованное имущество демонтируется, монтируется вновь, транспортируется в пределах территории страхования или подвергается испытаниям.

3.6. В соответствии с настоящими Правилами страхования договор страхования не может быть заключен в отношении электронного оборудования:

3.6.1. находящегося в аварийном или нерабочем состоянии либо в разукomплектованном виде;

3.6.2. находящегося (либо планируемого к эксплуатации в течение срока страхования) в зоне военных действий, локальных конфликтов, чрезвычайных (по политическим соображениям) ситуаций;

3.6.3. подлежащего изъятию, конфискации, реквизиции в установленном действующим законодательством РФ порядке;

3.6.4. находящегося под арестом по распоряжению соответствующих государственных органов;

3.6.5. не зарегистрированного (учтенного) в установленном действующим законодательством РФ порядке.

4. СТРАХОВЫЕ РИСКИ. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

4.1. В соответствии с настоящими Правилами страховым риском является риск повреждения или утраты (гибели) застрахованного электронного оборудования в результате наступления страхового события, предусмотренного договором страхования.

4.2. Страховым случаем является совершившееся событие, обладающее признаками вероятности и случайности его наступления, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести страховую выплату Страхователю (Выгодоприобретателю).

4.3. В соответствии с настоящими Правилами страховым случаем является утрата (гибель) или повреждение застрахованного электронного оборудования вследствие любого внезапного и случайного события и/или материального воздействия извне (в т.ч. и в результате противоправных действий третьих лиц) по любым причинам за исключением случаев, оговоренных в п.4.6. настоящих Правил страхования, с учетом положений, предусмотренных договором страхования в соответствии с п.п.3.4 – 3.6, п.п.4.3 – 4.5 настоящих Правил страхования.

4.3.1. В соответствии с настоящими Правилами страхования договор может

закключаться на условия страхования "**от поименованных рисков**", предусмотренных настоящими Правилами страхования, как указано ниже.

4.3.1.1 "**Пожар**" – огонь, возникший вне специально предназначенного для его разведения и поддержания очага или вышедший за его пределы и способный распространяться самостоятельно.

Возмещению подлежат убытки, причиненные электронному оборудованию в результате: воздействия огня, возникшего в результате пожара; удара молнии (воздействия прямого грозового разряда, при котором ток протекает через элементы застрахованного электронного оборудования оказывает термическое, механическое или электрическое воздействие, или вторичное воздействие грозового разряда, связанное с наведением высокого электрического потенциала с возникновением искрения); повреждения в системе электрооборудования; воздействия продуктов горения, высокой температуры, мер пожаротушения, применяемых с целью предотвращения распространения огня, а также убытки, наступившие при расчистке помещений, перемещения имущества или иных прямых последствий вышеуказанных событий.

4.3.1.2. "**Взрыв**" – быстропротекающий процесс физических и химических превращений веществ, сопровождающийся освобождением значительного количества энергии в ограниченном объеме, в результате которого в окружающем пространстве образуется и распространяется ударная волна. Возмещению подлежат убытки, причиненные в результате взрыва в процессе эксплуатации и/или транспортировки застрахованного электронного оборудования, выразившиеся в утрате (гибели) повреждении или повреждении застрахованного электронного оборудования.

4.3.1.3. "**Стихийные бедствия**" – события природного происхождения или результат деятельности природных процессов, которые по своей интенсивности, масштабу распространения и продолжительности могут оказать разрушительное воздействие на объекты экономики, людей и окружающую природную среду. Опасные природные явления определяются в соответствии с нормами, установленными Росгидрометом (МЧС), при этом:

- "землетрясение" означает подземные толчки и колебания земной поверхности, результате внезапных смещений и разрывов в земной коре или верхней части мантии Земли и передающиеся на большие расстояния в виде упругих колебаний;

- "извержение вулкана" означает период активной деятельности вулкана, сопровождающиеся выбросом на земную поверхность раскаленные и/или горячие твердые, жидкие и газообразные вулканические продукты и/или изливает лаву;

- "оползень" означает смещение масс горных пород по склону под воздействием собственного веса и дополнительной нагрузки вследствие подмыва склона, переувлажнения, сейсмических толчков и иных процессов;

- "горный обвал, камнепад" означает внезапное обрушение горных пород в результате потери устойчивости; скатывание камней с горных склонов;

- "лавина" означает сход со склонов гор больших масс снега и (или) льда;

- "сель" означает грязевые или грязекаменные потоки, внезапно возникающие в руслах горных рек вследствие паводка, вызванного обильными атмосферными осадками (в т.ч. ливнями) или бурным снеготаянием;

- "цунами" означает морские волны, возникающие при подводных и прибрежных землетрясениях;

- "шторм" означает длительный, очень сильный ветер со скоростью свыше 20 м/с, вызывающий сильные волнения на море и разрушения на суше;

- "буря, вихрь" означает сильный ветер более 17 м/с;

- "ураган, циклон (тайфун)" означает ветер разрушительной силы и значительной продолжительности, скорость которого превышает 32 м/с;

- "смерч" означает сильный маломасштабный вихрь в виде столба или воронки, направленный от облака к подстилающей поверхности;

- "наводнение, затопление, паводок" означает выход водяной массы из нормальных границ водоема, вызванный интенсивным таянием снега, ледников, выпадением большого количества осадков, ветровыми нагонами воды, ледяными заторами, прорывом дамб и плотин, обвалом в русло горных пород, препятствующих нормальному стоку или воды;

При этом убытки от наводнения или паводка возмещаются только в случае, если уровень воды превышает нормативный уровень, установленный для данной местности региональными органами исполнительной власти, специализированными подразделениями гидрометеорологической службы и Министерства по чрезвычайным ситуациям РФ (МЧС РФ).

- "выход подпочвенных вод" означает выход грунтовых вод на поверхность земли из-за переувлажнения почвы;

- "град" означает разновидность атмосферных осадков, выпадающих в виде ледяных образований разной величины (градин);

- "ливень" означает разновидность кратковременных атмосферных осадков в виде дождя интенсивностью более 35мм за 12 часов;

- "ледоход" означает движение льдин или ледяных полей на водоёмах;

- "просадка грунта" означает оседание грунта в природные трещины или пустоты земли под воздействием внешней нагрузки или собственного веса в результате природных явлений, в том числе изменения уровня грунтовых вод, обрушения карстовых сводов, выгорания залежей торфа и т.п.;

- при этом любой ущерб, причиненный в результате стихийных бедствий, считается последствием одного страхового события, в случае если он был причинен в течение не более 72 последовательных часов (если иной срок не указан в договоре страхования) непрерывного действия факторов опасного природного или погодного явления.

4.3.1.4. **"Воздействие пара и/или жидкости"** – воздействие воды, пара или иной жидкости (в том числе соленой воды, масла, хладагента), внезапно и неожиданно вышедших из систем водоснабжения, канализации, отопления, кондиционирования, спринклерных, дренажных и аналогичных систем пожаротушения и /или из стационарно соединенных с вышеуказанными системами аппаратов и приборов (таких как краны, вентили, баки, ванны, радиаторы, отопительные котлы, бойлеры и т.п.) вследствие аварии, то есть поломки (разрушения) указанных систем и соединенных с ними аппаратов (включая разрыв труб) или ложного срабатывания систем пожаротушения. Возмещению подлежит ущерб от воздействия пара и/или жидкости при условии, что эксплуатация водопроводных, канализационных, отопительных и противопожарных систем производилась в соответствии с требованиями нормативных документов и осуществлялось своевременное техническое обслуживание и ремонт указанных систем.

4.3.1.5. **"Хищение":**

Возмещению подлежат убытки, возникшие в результате совершения третьими лицами в отношении застрахованного электронного оборудования (или отдельных ее частей, деталей, агрегатов) следующих противоправных действий:

4.3.1.5.1. кражи со взломом;

4.3.1.5.2. грабежа;

4.3.1.5.3. разбоя;

4.3.1.5.4. хулиганства, вандализма;

4.3.1.5.5. попытки деяний, предусмотренных п.п.4.3.1.5.1. – 4.3.1.5.4. настоящих

Правил страхования;

4.3.1.6. **"Противоправные действия третьих лиц":**

Возмещению подлежат убытки, возникшие в результате совершения третьими лицами следующих противоправных действий:

4.3.1.6.1. умышленное уничтожение или повреждение застрахованного электронного оборудования;

4.3.1.6.2. уничтожение или повреждение застрахованного электронного

оборудования по неосторожности.

4.3.1.7. "Падение летательного аппарата, и/или его частей, и/или предметов, выпавших из него":

Возмещению подлежат убытки от повреждения или уничтожения застрахованного электронного оборудования в результате падения на них пилотируемого летательного аппарата (в т. ч. космического) и/или его частей и/или предметов, выпавших из него.

4.3.1.8. "Механическое повреждение", произошедшее по причинам непредвиденного воздействия на застрахованное электронное оборудование, вызванное случайным падением с высоты на какую-либо поверхность, либо при падении какого-либо предмета на застрахованное электронное оборудование, в связи с чем нарушается целостность застрахованного имущества, оно сдавливается, разбивается и перестает исправно работать, за исключением случаев, предусмотренных п. 4.6.2.2. настоящих Правил страхования;

4.4. Если это особо оговорено в договоре страхования, подлежат возмещению убытки, произошедшие вследствие:

4.4.1. дефектов материалов, ошибки в конструкции и при изготовлении, ошибок при проведении монтажа/демонтажа при условии, что вышеуказанные работы проводились с соблюдением всех норм безопасности проведения таких работ;

4.4.2. воздействия электротока в форме короткого замыкания, резкого повышения силы тока или напряжения в сети, воздействия индуктированных токов, электромагнитных полей и других аналогичных причин, произошедшие не по вине Страхователя (Выгодоприобретателя) или лиц, которым Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованное электронное оборудование;

4.4.3. внезапного прекращения подачи электроэнергии из общественных сетей энергоснабжения;

4.4.4. выхода из строя систем кондиционирования воздуха, включая ущерб, причиненный самой системе, при условии, что она застрахована по настоящему договору страхования, поддерживается в рабочем состоянии и оборудована приборами измерения температуры и влажности;

4.4.5. удара молнии в элементы электрической сети (щиток, подстанция, распределительное устройство и т.п.), к которой подключено застрахованное электронное оборудование, в том числе из-за возникшего перенапряжения в электросети или электромагнитного импульса, создаваемого молнией;

4.4.6. превышения порога (параметров) по перегреву, вибрации, засорению механизмов посторонними предметами, изменение (превышение или уменьшение) давления внутри механизмов, действия центробежной силы;

4.4.7. выхода из строя контрольно-измерительных приборов, систем безопасности;

4.4.8. Действие страхования согласно п.п.4.4.1. – 4.4.7. настоящих Правил страхования распространяется:

4.4.8.1. на поломки застрахованного имущества, произошедшие в результате:

- конструктивных и/или производственных недостатков, либо скрытых дефектов (неправильной сборки или использования недоброкачественных материалов на любой стадии его производства, последствия которых проявились при эксплуатации);

- несоблюдения технологии производства, ошибок, допущенных при монтаже в процессе производства, дефектов и материалов или брака во время изготовления устройства и проявившихся в процессе его эксплуатации, которые произошли в течение срока страхования по истечении периода действия стандартной гарантии завода-изготовителя);

- событий, указанных в п.п.4.4.1. – 4.4.7. настоящих Правил страхования, и когда соответствующая поломка вызвала гибель застрахованного имущества или его частей, если иное не предусмотрено договором страхования.

Под частями имущества понимаются детали (элементы, агрегаты, механизмы, оборудование) технологически (конструктивно) связанные (сопряженные,

соприкасающиеся) с деталями (элементами, агрегатами, механизмами, оборудованием, которые были повреждены или получили поломки по причинам, указанным выше;

4.4.8.2. на постгарантийный период эксплуатации имущества;

При этом в договоре страхования устанавливается срок, равный сроку гарантии производителя, определенный для соответствующей категории застрахованного имущества и указанный в гарантийном талоне, в период действия которого Страховщик не несет обязательства по страховой выплате за повреждения (поломки) застрахованного имущества вследствие событий, указанных в п.п.4.4.1. – 4.4.7. настоящих Правил страхования.

4.4.9. воздействия при дорожно-транспортного происшествия (ДТП) в результате события, возникшего в процессе движения транспортного средства по дороге общего пользования и с его участием, (наезд, опрокидывание, столкновение и т.п.) в том значении, в котором данное понятие используется в Правилах дорожного движения, действующих в РФ на дату наступления страхового случая и приведшее к утрате (гибели) или повреждению застрахованного электронного оборудования, перевозимого посредством наземного транспортного средства и находящегося внутри транспортного средства с жесткой крышей;

4.4.10. повреждения в период транспортировки.

Имущество может быть застраховано на период его транспортировки (перевозки, перегона, перемещения) и/или на период погрузки / выгрузки.

4.4.10.1. Под "транспортировкой" понимается как непосредственно сам процесс транспортировки (перевозки, перегона, перемещения) застрахованного имущества (в том числе, с использованием специальных средств, таких как буксиры, тягачи, транспортные платформы и т.п.), так и иные работы, необходимые для подготовки застрахованного имущества к транспортировке в пункте отправления, проводимые при этом погрузочно-разгрузочные работы в пункте отправления и в пункте назначения, при условии что вышеперечисленные работы проводились с соблюдением всех норм безопасности и норм проведения таких работ;

4.4.10.2. Возмещению подлежит ущерб, возникший вследствие утраты (гибели) или повреждения перевозимого застрахованного имущества в результате пожара; удара молнии; взрыва; опасных природных явлений; провала, обрушения или разрушения мостов, путепроводов, тоннелей; крушения или столкновения перевозочных средств между собой, дорожно-транспортных происшествий при транспортировке или их удара о неподвижные предметы; опрокидывания перевозочного средства;

4.4.10.3. Если иное не предусмотрено договором страхования, не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате транспортировки застрахованного имущества железнодорожным, воздушным или водным транспортом, а также при подготовке имущества к такой транспортировке и производстве при этом погрузочно-разгрузочных работ.

4.5. По договору страхования, заключенному в соответствии с настоящими Правилами страхования, при наступлении события, признанного Страховщиком страховым случаем, возмещаются следующие целесообразные расходы Страхователя, если такие расходы были необходимы или произведены для выполнения указаний Страховщика:

4.5.1. по уменьшению размера убытков, подлежащих возмещению Страховщиком;

Если наступление страхового случая вызвало необходимость выполнения аварийно-спасательных работ, в результате которых застрахованному имуществу причинены дополнительные повреждения, то такие дополнительные повреждения считаются страховым случаем и подлежат возмещению Страховщиком.

4.5.2. по утилизации обломков (остатков) застрахованного электронного оборудования, уничтоженного в результате наступления страхового случая, если в договоре страхования по таким расходам установлена страховая сумма по договору страхования;

4.5.3. по транспортировке поврежденного электронного оборудования к ближайшему месту ремонта или временного хранения, при условии письменного согласования со Страховщиком маршрута и способа таковой транспортировки в размере

страховой суммы, установленной договором страхования по таким расходам согласно п.5.10. настоящих Правил страхования.

Если договором страхования не установлена страховая сумма, такие расходы возмещаются Страховщиком при условии, что указанные расходы являлись разумными, необходимыми и целесообразными, и были согласованы со Страховщиком.

Перемещение и хранение не пострадавшего застрахованного имущества Страхователя (Выгодоприобретателя) производится с целью обеспечения доступа к поврежденному застрахованному имуществу, принадлежащему Страхователю (Выгодоприобретателю), для расчистки территории страхования, ремонта, реконструкции, замены поврежденного имущества, восстановления его до состояния, в котором оно находилось на момент, предшествующий наступлению страхового случая.

4.5.4. по временному хранению поврежденного электронного оборудования на складе, согласованном со Страховщиком.

4.6. Если договором страхования не предусмотрено иное (в том числе в результате включения в договор страхования тех или иных Оговорок, предусмотренных Приложением 3 к настоящим Правилам страхования), то не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованного электронного оборудования:

4.6.1. произошедшие по причине гражданской войны, народных волнений или забастовок – за исключением случая, когда в договор включена Оговорка 001 "Страхование от ущерба по причине забастовок, беспорядков и гражданских волнений (ЗБГВ)" (Приложение 3 к настоящим Правилам страхования);

4.6.2. произошедшие в результате террористического акта или диверсии;

Для целей настоящих Правил:

- "террористический акт" – взрыв, поджог или иные действия третьих лиц, устрашающие население и создающие опасность гибели человека, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных тяжких последствий, в целях воздействия на принятие решения органами власти или международными организациями (квалифицируемое по ст.205 УК РФ);

- "диверсия" – взрыв, поджог или иные действия третьих лиц, направленные на разрушение или повреждение предприятий, сооружений, путей и средств сообщения, средств связи, объектов жизнеобеспечения населения в целях подрыва экономической безопасности и обороноспособности Российской Федерации (квалифицируемое по ст.281 УК РФ).

4.6.3. произошедшие вследствие военных действий всякого рода (за исключением указанных в п. 4.6.1. настоящих Правил страхования), военных мероприятий или их последствий, конфискации, реквизиции, ареста, уничтожения или повреждения имущества по распоряжению военных властей, гражданских властей или иных административных органов согласно Оговорке "Исключение страхования от ущерба, причиненного в связи с военными действиями" (Приложение 3 к настоящим Правилам страхования);

4.7 Не являются страховыми случаями гибель (утрата) или повреждение застрахованного электронного оборудования:

4.7.1. произошедшие вследствие управляемой или неуправляемой ядерной реакции, радиоактивным излучением, радиоактивным загрязнением, независимо от того, вызваны ли они застрахованными событиями или нет (согласно Оговорке "Об исключении страхования от ядерных рисков" и Оговорке "Об исключении страхования от рисков радиоактивности" Приложение 3 к настоящим Правилам страхования);

4.7.2. произошедшие вследствие следующих взрывов:

- взрыва, намеренно, с целью осуществления полезной работы произведенного Страхователем (Выгодоприобретателем) или лицами, которым электронное оборудование было передано Страхователем во временное пользование;

- взрыва взрывчатых веществ, используемых (храняемых) Страхователем (Выгодоприобретателем).

- взрыва рудничного газа (метана и др.) и/или угольной пыли;
- 4.7.3. прямо или косвенно вызванные производством, использованием или хранением боеприпасов и их частей или иного вооружения;
- 4.7.4. произошедшие вследствие естественного износа, коррозии, окисления, постепенной потери имуществом своих качеств или характерных свойств;
- 4.7.5. произошедшие в результате эксплуатации застрахованного электронного оборудования его собственником (владельцем), Страхователем (Выгодоприобретателем) или лицами, которым электронное оборудование было передано Страхователем во временное пользование, которые не обладали правом эксплуатировать такое имущество;
- 4.7.6. произошедшие в результате эксплуатации застрахованного электронного оборудования на режимах или в условиях, не соответствующих инструкциям по эксплуатации изготовителя, поставщика или разработчика, испытаний застрахованного имущества, если эти нарушения допустило лицо, ответственное за эксплуатацию застрахованного электронного оборудования, или лицо, которому Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованное электронное оборудование;
- 4.7.8. произошедшие при эксплуатации застрахованного электронного оборудования его собственником (владельцем), Страхователем (Выгодоприобретателем), его работником, или лицами, которым Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованное электронное оборудование, находившимися в состоянии опьянения;
- 4.7.9. произошедшие вследствие нарушения Страхователем (Выгодоприобретателем) или лицами, которым Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованное электронное оборудование, установленных законом или иным нормативным актом правил и норм пожарной безопасности, норм по безопасной эксплуатации техники, за исключением случаев, когда отклонения от указанных норм согласованы с соответствующими органами государственного надзора;
- 4.7.10. произошедшие в результате невыполнения требований инструкций изготовителя, регламентирующих эксплуатацию, техническое обслуживание, ремонт и хранение застрахованного электронного оборудования;
- 4.7.11. произошедшие в результате ненадлежащего технического обслуживания;
- 4.7.12. произошедшие по причине конструктивных и/или производственных недостатков (гарантийные обязательства);
- 4.7.13. произошедшие при использовании (эксплуатации) застрахованного электронного оборудования не по прямому назначению;
- 4.7.14. при обнаружении факта гибели (утраты) или повреждения застрахованного электронного оборудования только во время проведения инвентаризации или планового технического осмотра;
- 4.7.15. при выявлении фактов гибели (утраты) или повреждения электронного оборудования в результате дефектов или неисправностей, которые существовали на момент заключения договора страхования, и о которых было известно Страхователю, Выгодоприобретателю, их представителям или лицам, которым Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованное имущество, независимо от того, было ли Страховщику известно об этих дефектах или неисправностях;
- 4.7.16. произошедшие при прекращении подачи газа, воды и электричества из общественных сетей снабжения;
- 4.7.18. в отношении повреждения (ухудшения качества) или утраты (вытекания, испарения) эксплуатационных и вспомогательных материалов (химикатов, фильтрующих и охлаждающих веществ и жидкостей и т.п.), не являющихся следствием страхового случая;
- 4.7.19. выразившиеся в повреждении лакокрасочного покрытия застрахованного электронного оборудования в результате абразивного износа, включая сколы без образования вмятин, нанесении на застрахованное электронное оборудование рисунков, надписей, приклеивания плакатов и прочих подобных действий, не влияющее на возможность использования застрахованного имущества по прямому функциональному

назначению;

4.7.20. выразившееся в повреждении аккумуляторных батарей, генераторов и/или других деталей электрооборудования застрахованного имущества в результате возникшего в них короткого замыкания, которое не повлекло причинение ущерба остальной части застрахованного имущества;

4.7.21. произошедшие из-за нарушения температурного и/или влажностного режима эксплуатации и хранения застрахованного электронного оборудования, вследствие чего образовались плесень, грибок и т.п.;

4.7.22. произошедшие вследствие повреждения водой, порошком или пеной в результате включения систем пожаротушения (спринклерных, дренчерных, порошковых и т.п.) во время монтажа, проверки действия, ремонта или изменения конструкции самих систем;

4.7.23. произошедшие вследствие воздействия дождя, снега или иных осадков, изменения температур, влажности или иных природных факторов, характерных для обычных в данной местности климатических и погодных условий и не попадающих под критерии опасное природное явление (опасные природные явления определяются в соответствии с нормами, установленными Росгидрометом (МЧС)), а также попадания грязи, ила, песка, гравия и т.п., в том числе в результате проникновения осадков, грязи, песка и т.п. в помещение, где находится застрахованное электронное оборудование+ через незакрытые оконные (дверные) проемы и/или иные отверстия, возникшие вследствие ветхости или строительных дефектов;

4.7.24. произошедшие в результате воздействия воды, используемой для мытья, чистки или уборки помещений;

4.7.25. произошедшие в результате противоправных действий третьих лиц в отношении застрахованного электронного оборудования, которые были совершены непосредственно после наступления страхового случая вне территории страхования;

4.7.26. произошедшие на территории иной, чем территория страхования, указанная в договоре страхования – за исключением случая, в случаях, когда в договор включена Оговорка 504 "Страхование переносного и передвижного оборудования вне помещений" (Приложение 3 к настоящим Правилам страхования);

4.7.27. произошедшие в результате использования для транспортировки неисправного транспортного средства или управления этим транспортным средством лицом, находившемся в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения, либо не имеющим соответствующего документа на право управления транспортным средством данной категории (в случаях, когда в договор включена Оговорка 504 "Страхование переносного и передвижного оборудования вне помещений" (Приложение 3 к настоящим Правилам страхования);

4.7.28. произошедшие в результате несоблюдения мер по безопасной транспортировке застрахованного электронного оборудования, ненадлежащего размещения и/или крепления застрахованного имущества при его перевозке/транспортировке; (в случаях, когда в договор включена Оговорка 504 "Страхование переносного и передвижного оборудования вне помещений" (Приложение 3 к настоящим Правилам страхования);

4.7.29. произошедшие во время технического обслуживания (чистки, экспертизы, обслуживания, настройки, ремонта и других работ, производимых сервисным центром производителя;

4.7.30. выразившиеся в поломке и произошедшие в результате ремонта в неавторизованном сервисном центре производителя, а также при наличии следов неквалифицированного ремонта и/или технического обслуживания, изменения и/или нарушения в конфигурации застрахованного электронного оборудования;

4.7.31. выразившиеся в поломке и произошедшие в результате использования нестандартных и/или некачественных расходных материалов, элементов питания,

телекоммуникационных, кабельных сетей;

4.7.32. выразившиеся в утрате (гибели) или повреждении (поломке) аксессуаров к электронному оборудованию;

4.7.33. произошедшие вследствие не устранения Страхователем в течение согласованного со Страховщиком срока обстоятельств, заметно повышающих степень риска, на необходимость устранения которых Страховщик указывал Страхователю;

4.7.34. произошедшие вследствие кибернетической атаки, воздействия вирусов, приведших к утрате любых данных, информации или программного обеспечения, сбоя работы микрочипов, в том числе на ВНД;

4.7.35. произошедшие вследствие необеспечения Страхователем необходимых мер по сохранности застрахованного имущества согласно п.п.7.4.7. настоящих Правил страхования и по ограничению доступа к застрахованному имуществу третьих лиц во время нахождения застрахованного имущества вне территории постоянного хранения;

4.7.36. при полном или частичном прекращении работ на предприятии Страхователя.

4.8. Также не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованного электронного оборудования:

4.8.1. вследствие хищения, совершенного путем мошенничества (при квалификации действий виновного лица / лиц по ст. 159 УК РФ), присвоения и растраты, обмана или злоупотребления доверием;

4.8.2. произошедшие прямо или косвенно в результате умышленных действий (бездействия) Страхователя, Выгодоприобретателя и/или их работников и/или лиц, которым Страхователь передал во временное пользование и владение застрахованное электронное оборудование, направленных на наступление страхового случая;

4.8.3. произошедшие до начала действия договора страхования, но обнаруженные во время действия договора страхования;

4.8.4. произошедшие в результате документально не подтвержденного исчезновения застрахованного электронного оборудования, причина исчезновения которого не установлена; его сокрытия, недостачи, обнаруженной при проведении инвентаризации, не связанной с наступлением страхового случая;

4.8.5. произошедшие в результате прекращения права собственности, которое произошло по основаниям, предусмотренным пунктом 2 статьи 235 ГК РФ, и/или по таким причинам, как:

- принятие Российской Федерацией закона, содержащего положения о прекращении права собственности;

- вступление в законную силу решения суда;

4.8.6. косвенные убытки Страхователя, возникшие в связи с наступлением страхового случая (упущенная выгода, штрафы, пени и т.п.).

4.9. По соглашению сторон перечень исключений из страхования, указанный в п.п. 4.7. настоящих Правил страхования, может быть изменен, в том числе сокращен или дополнен в зависимости от степени риска и иных обстоятельств, оцениваемых Страховщиком при заключении договора страхования, в этом случае измененный перечень исключенных рисков указывается в договоре страхования.

4.10. Страхователь и Страховщик вправе предусмотреть в договоре страхования применение стандартных международных оговорок Лондонского института страховщиков. В таком случае договор страхования может быть заключен на условии страхования "от всех рисков", не исключенных согласно п.п.4.4. и п.п.4.6. настоящих Правил страхования. При этом в случае применения указанных оговорок их наименование может быть указано в договоре страхования с применением соответствующих номеров и аббревиатур, используемых в международной практике, с учетом соблюдения законодательства РФ и как они указаны в Приложении 3 к настоящим Правилам страхования. Оговорками может быть предусмотрено страхование рисков, исключенных п.п.4.4 и п.п.4.6. настоящих Правил страхования. Для фиксирования договоренности сторон об использовании

вышеперечисленных оговорок в тексте договора страхования должны быть указаны ссылки на применение оговорок или их содержание включено в сам текст договора страхования.

5. СТРАХОВАЯ СУММА. СТРАХОВОЙ ТАРИФ. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ФРАНШИЗА

5.1. **Страховая сумма** устанавливается в договоре страхования в соответствии с действительной (страховой) стоимостью принимаемого на страхование электронного оборудования. Такой стоимостью для электронного оборудования считается его действительная стоимость в месте его нахождения в день заключения договора страхования.

5.2. В соответствии с настоящими Правилами страхования **действительная (страховая) стоимость** определяется на основании цен заводов-изготовителей специализированной техники с учетом амортизации за время эксплуатации по бухгалтерским документам балансодержателя принимаемого на страхование имущества, а также договоров аренды (лизинга), договоров купли-продажи, заключения независимого оценщика.

5.3. Действительной стоимостью имущества может являться:

5.3.1. **рыночная стоимость** аналогичных по назначению и эксплуатационно-техническим характеристикам новых машин и оборудования с учетом его износа, включая затраты на перевозку, монтаж, уплату таможенных сборов и пошлин, других обязательных платежей, за вычетом суммы соответствующей степени износа на дату заключения договора страхования;

"Рыночная стоимость" - наиболее вероятная цена, по которой имущество (или предмет), полностью аналогичный застрахованному имуществу, с учетом его износа и эксплуатационно-технического состояния, может быть отчуждено на открытом рынке в условиях конкуренции, когда Стороны сделки действуют разумно, располагая всей необходимой информацией, а на величине цены не отражаются какие-либо чрезвычайные обстоятельства.

5.3.2. **балансовая стоимость;**

"Балансовая стоимость" - стоимость, подтвержденная данными бухгалтерского учета.

5.3.3. **стоимость по договорам аренды, лизинга, залога;**

Для имущества, полученного Страхователем в результате договорных отношений, действительная стоимость определяется исходя из размера имущественной ответственности Страхователя (Выгодоприобретателя), но не выше стоимости соответствующих видов имущества.

5.3.4. иные виды стоимости, рассчитываемой исходя из методов и способов оценки, рекомендуемых или установленных действующими в Российской Федерации нормативными и иными документами для определения действительной стоимости имущества.

5.4. Страховая стоимость, указанная в договоре страхования, не может быть впоследствии оспорена, за исключением случая, когда Страховщик, не воспользовавшийся до заключения договора страхования своим правом на оценку страхового риска, был умышленно введен в заблуждение относительно этой стоимости.

5.5. Договор страхования является ничтожным в той части страховой суммы, которая превышает страховую (действительную) стоимость имущества и излишне оплаченная часть страховой премии возврату не подлежит.

5.6. Если завышение страховой суммы в договоре страхования явилось следствием обмана со стороны страхователя, страховщик вправе требовать признания договора страхования недействительным и возмещения причиненных ему этим убытков в размере, превышающем сумму полученной им от страхователя страховой премии.

5.7. Если в договоре страхования страховая сумма установлена ниже страховой стоимости, Страховщик при наступлении страхового случая обязан возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) часть понесенных последним убытков пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости.

5.8. Договором страхования может быть предусмотрено страхование "по первому риску", где страховая сумма устанавливается ниже общей стоимости имущества исходя из оценки максимального ущерба. В этом случае Страховщик обязан возместить Страхователю (Выгодоприобретателю) понесенные последним в результате страхового случая убытки в пределах страховой суммы без учета соотношения страховой суммы и страховой стоимости.

5.9. При наступлении страхового случая и осуществления страховой выплаты страховая сумма уменьшается на размер страховой выплаты. Страховая сумма может быть восстановлена до первоначальной путем заключения на условиях настоящих Правил страхования дополнительного соглашения на оставшийся срок страхования с оплатой дополнительно соответствующей части страховой премии. Дополнительное соглашение оформляется в письменной форме и является неотъемлемой частью договора страхования.

Страхователь в течение срока действия договора страхования может увеличить страховую сумму путем оформления дополнительного соглашения к договору страхования и оплаты дополнительного страхового взноса, за исключением договоров страхования, заключенных в соответствии с п.5.8. настоящих Правил страхования.

Если действительная стоимость застрахованного имущества уменьшается в течение срока действия договора страхования, Страхователь имеет право на соответствующее уменьшение страховой суммы, а также на возврат части премии за вычетом понесенных Страховщиком расходов согласно структуре тарифной ставки Страховщика с того дня, когда Страхователь письменно заявил Страховщику о необходимости уменьшить страховую сумму, за исключением договоров страхования, заключенных в соответствии с п.5.8. настоящих Правил страхования.

5.10. Страховые суммы по необходимым и целесообразным расходам Страхователя (если они предусмотрены договором страхования) по утилизации обломков (остатков) застрахованного электронного оборудования, уничтоженного в результате наступления страхового случая, и/или транспортировке к ближайшему месту ремонта поврежденного в результате наступления страхового случая застрахованного электронного оборудования, по согласованию Страхователя и Страховщика устанавливаются в договоре страхования отдельно, или определяются в пределах страховых сумм по конкретным объектам в размере величин или долей, приходящихся на эти расходы.

5.11. В договоре страхования может быть предусмотрена франшиза.

5.11.1. Франшиза может устанавливаться как по всему застрахованному по договору страхования электронного оборудования, так и по отдельным его частям (элементам, единицам). Кроме того, франшиза может устанавливаться по отдельным событиям, указанным в п. 4.3 настоящих Правил страхования.

5.11.2. В договоре страхования франшиза может устанавливаться по каждому страховому случаю, в том случае, если наступает несколько страховых случаев, франшиза вычитается по каждому из них.

5.12. В договоре страхования устанавливаются страховая премия и страховой тариф.

5.13. Страховщик в зависимости от различных обстоятельств, имеющих значение для оценки характера и степени страхового риска (размера страховой суммы, типа, года постройки/выпуска/срока эксплуатации электронного оборудования, характера эксплуатации, условий содержания электронного оборудования, условий страховой выплаты (согласно п.5.7 настоящих Правил страхования) вправе применять к базовым страховым тарифам поправочные коэффициенты (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,05 до 0,99), определяемые экспертным путем.

При страховании с установлением франшизы в зависимости от условий страхования (от вида франшизы, ее размера и т.д.), Страховщик вправе применять к базовому страховому тарифу понижающие коэффициенты от 0,15 до 0,99, определяемые экспертным путем.

При страховании "по первому риску" Страховщик вправе применять к базовым страховым тарифам повышающий коэффициент от 1,2 до 2,5.

5.14. По договору страхования, заключенному на срок менее 1 года, страховая премия, если иное не предусмотрено договором страхования, оплачивается в следующих размерах от годовой страховой премии:

Срок страхования в месяцах	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от общего годового размера страховой премии (%)	25	35	40	50	60	70	75	80	85	90	95

Неполный месяц считается как полный.

5.15. Порядок и сроки оплаты страховой премии определяются при заключении договора страхования.

5.16. При страховании на срок более одного года, но кратного одному году, страховая премия по договору страхования устанавливается как сумма страховых взносов за каждый год срока действия договора страхования.

Если срок действия договора страхования устанавливается как год (несколько лет) и месяц (несколько месяцев), то страховая премия за неполный год действия договора страхования рассчитывается как часть страховой премии за год пропорционально полным месяцам действия договора страхования, если иное не предусмотрено договором страхования.

5.17. Днем оплаты страховой премии, если иное не предусмотрено договором страхования, считается:

- при оплате по безналичному расчету - день поступления страховой премии на расчетный счет Страховщика или его представителя;

- при оплате наличными денежными средствами - день оплаты страховой премии наличными деньгами в кассу или представителю Страховщика.

5.18. При неуплате Страхователем страховой премии единовременно (первого страхового взноса при оплате страховой премии в рассрочку) в установленный Договором страхования срок или ее (его) уплаты не в полном размере Договор страхования считается не вступившим в силу и обязательства у Страховщика по Договору страхования не возникают, если иное не предусмотрено Договором страхования.

5.19. При неуплате Страхователем очередного (второго и (или) последующего) страхового взноса в установленные Договором страхования сроки или его уплаты не в полном размере Договор страхования досрочно прекращает свое действие с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем окончания установленного Договором страхования срока уплаты очередного страхового взноса, который не был уплачен полностью или частично, если иное не предусмотрено Договором страхования. В этом случае Страховщик уведомляет Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса (или о факте его уплаты не в полном размере) и о досрочном прекращении Договора страхования (либо о иных последствиях такого нарушения, предусмотренных Договором страхования) в письменной форме, если иной способ информирования не согласован со Страхователем при заключении Договора страхования.

Договором страхования могут быть определены иные последствия неуплаты Страхователем в установленные сроки очередного страхового взноса.

5.20. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого по согласованию сторон отсрочено, Страховщик вправе при определении размера подлежащего выплате страхового возмещения зачесть сумму отсроченного взноса с согласия Страхователя.

6. ПОРЯДОК ЗАКЛЮЧЕНИЯ, ИСПОЛНЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ. УВЕЛИЧЕНИЕ СТЕПЕНИ РИСКА

6.1. Для заключения договора страхования Страхователь представляет Страховщику письменное заявление по форме, установленной Страховщиком, к которому прикладывает следующие документы (или их заверенные копии):

- Свидетельство о государственной регистрации юридического лица – Страхователя;

- Свидетельство ИНН юридического лица – Страхователя;

- документы, позволяющие установить бенефициарных владельцев (фамилию, имя, отчество, гражданство, дату и место рождения, копию документа, удостоверяющего личность; документа, подтверждающего право иностранного гражданина или лиц без гражданства на пребывание (проживание) в РФ; адрес места жительства (регистрации) и места пребывания;

- правоустанавливающие документы на принимаемое на страхование электронное оборудование, подтверждающие интерес Страхователя в ее сохранности, а именно:

- а) документы, подтверждающие право на законных основаниях владеть, пользоваться или распоряжаться заявляемым на страхование электронным оборудованием – инвентаризационные карточки основных средств и справка из бухгалтерии об остаточной стоимости электронного оборудования, стоящего на балансе у Страхователя;

- б) технические паспорта, гарантийные талоны;

- в) копию договора аренды, проката, передачи оборудования в лизинг, копию акта приема оборудования;

- г) документы, подтверждающие ввод в эксплуатацию заявляемого на страхование электронного оборудования;

- д) перечень электронного оборудования, заявляемого на страхование, с указанием документально подтвержденной действительной (страховой) стоимости по каждой единице оборудования;

- е) список лиц, допущенных к эксплуатации и обслуживанию электронного оборудования, с указанием их квалификации;

- ж) перечень внешнего дополнительного оборудования, аксессуаров и запасных частей к электронному оборудованию (в случае если такое электронное оборудование принято на страхование по договору страхования).

После оформления договора страхования представленные Страхователем документы становятся неотъемлемой его частью.

6.2. При заключении договора страхования Страхователь обязан сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения степени риска в отношении принимаемого на страхование электронного оборудования.

6.2.1. Если указанные документы не позволяют Страховщику оценить страховые риски, то сторонами по договору страхования может быть достигнуто соглашение об ином перечне документов, которые позволят Страховщику оценить риски, принимаемые на страхование.

6.2.2. При заключении договора страхования Страховщик вправе произвести осмотр принимаемого на страхование электронного оборудования, а при необходимости назначить экспертизу в целях установления их действительной стоимости.

При этом оценка страхового риска Страховщиком не является обязательной для Страхователя, который имеет право доказывать иное.

6.2.3. Для соблюдения требований действующего законодательства в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и

финансированию терроризма Страховщик осуществляет идентификацию Страхователей (Выгодоприобретателей), их представителей до приема на обслуживание и при урегулировании требований о страховой выплате. При проведении идентификации Страховщик вправе требовать от Страхователей (Выгодоприобретателей) документы, удостоверяющие личность, учредительные документы, документы о государственной регистрации юридического лица (индивидуального предпринимателя), а также иные документы, предусмотренные действующим законодательством и нормативными актами Банка России.

6.2.4. Страховщик проводит проверку наличия имущественного интереса у Страхователей (либо Выгодоприобретателей) при заключении Договора страхования или при принятии решения о страховой выплате по такому Договору. Проверка наличия имущественного интереса у Страхователя (либо Выгодоприобретателя) осуществляется Страховщиком путем запроса (в устной или письменной формах) у указанных лиц документов, подтверждающих наличие имущественного интереса в отношении страхуемого имущества. В этом случае Страхователь (или Выгодоприобретатель) обязан представить необходимые подтверждающие документы или их копии (свидетельство о праве собственности, договор аренды или найма, договор купли-продажи, товарные чеки, отчет об оценке и т.п.). Иной порядок проверки наличия имущественного интереса может быть согласован Сторонами в Договоре страхования.

В случае, если Договор страхования имущества заключается без проверки наличия имущественного интереса в сохранении застрахованного имущества у Страхователя или Выгодоприобретателя, то Страховщик информирует Страхователя о предусмотренных законодательством возможных последствиях отсутствия имущественного интереса в сохранении застрахованного имущества у Страхователя или Выгодоприобретателя.

6.3. При заключении договора страхования между Страхователем и Страховщиком должно быть достигнуто соглашение по следующим существенным условиям:

- а) об имущественном интересе, являющимся объектом страхования;
- б) о характере события, на случай наступления которого осуществляется страхование (страхового случая);
- в) о размере страховой суммы;
- г) о сроке действия договора страхования.

6.3.1. При заключении договора страхования Страхователь и Страховщик могут договориться об изменении или исключении отдельных положений Правил страхования и о дополнении Правил страхования.

6.3.2. Договор страхования может быть заключен на любой срок.

6.3.3. Договор страхования, если в нем не предусмотрено иное, вступает в силу с 00 часов даты, указанной в договоре как дата начала действия договора, но не ранее 00 часов дня, следующего за днем оплаты страховой премии (первой ее части при оплате в рассрочку).

6.3.4. Днем оплаты страховой премии (страхового взноса) считается день поступления денежных средств плательщика на расчетный счет Страховщика (при оплате по безналичному расчету) или день получения Страховщиком или его представителем суммы страховой премии (или первой ее части при оплате в рассрочку) наличными денежными средствами в момент заключения договора страхования.

6.3.5. В случае неоплаты Страхователем страховой премии (очередного страхового взноса), в установленные договором сроки, действие договора страхования прекращается со дня, следующего за днем, установленным договором для оплаты страховой премии (очередного страхового взноса), если иное не предусмотрено договором страхования.

6.3.6. Страховщик обязан направить Страхователю письменное уведомление о прекращении договора страхования в течение 15-ти рабочих дней со дня, установленного как срок оплаты очередного страхового взноса.

6.3.7. Действие договора страхования прекращается по истечении 24 часов дня, который указан в полисе (договоре) как день окончания срока его действия.

6.3.8. Договор страхования (страховой полис), а также изменения и дополнения и к нему и соглашение о расторжении договора страхования должны быть заключены в письменной форме. Несоблюдение письменной формы влечет недействительность договора страхования.

6.3.9. По желанию Страхователя вместе с договором страхования ему может быть выдан страховой полис.

6.3.10. В случае утраты страхового полиса в период действия договора страхования Страхователю на основании его письменного заявления выдается дубликат страхового полиса, после чего утраченный страховой полис считается аннулированным и страховые выплаты по нему не производятся.

6.4. Договор страхования прекращается в случаях:

6.4.1. истечения срока его действия;

6.4.2. исполнения Страховщиком обязательств по договору страхования в полном объеме (возмещение убытка в размере страховой суммы);

6.4.3. ликвидации Страхователя - юридического лица, кроме случаев замены Страхователя в договоре страхования при его реорганизации;

6.4.4. в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

6.5. Договор страхования прекращается до наступления срока, на который он был заключен, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, в частности - гибель застрахованного электронного оборудования по причинам иным, чем наступление страхового случая.

6.5.1. При досрочном прекращении договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.6.5. настоящих Правил страхования, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

6.6. Договор страхования может быть прекращен досрочно по соглашению Страховщика и Страхователя, в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.6.1. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай.

Досрочное расторжение договора страхования осуществляется на основании письменного заявления Страхователя на имя Страховщика.

6.6.2. Условия и порядок возврата Страхователю - физическому лицу уплаченной страховой премии при его отказе от договора страхования:

В случае если Страхователь-физическое лицо отказался от Договора страхования в течение Периода охлаждения независимо от момента (даты) уплаты страховой премии (первого страхового взноса, при уплате страховой премии в рассрочку), и до даты начала действия страхования, уплаченная им страховая премия (первый страховой взнос, при уплате страховой премии в рассрочку) подлежит возврату Страховщиком Страхователю-физическому лицу в полном объеме.

В случае если Страхователь-физическое лицо отказался от Договора страхования в течение Периода охлаждения независимо от момента (даты) уплаты страховой премии (первого страхового взноса, при уплате страховой премии в рассрочку), но после даты начала действия страхования, Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю-физическому лицу вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия Договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия Договора страхования.

Договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя-физического лица об отказе от

договора страхования или иной даты, установленной по соглашению сторон, но не позднее 14 (четырнадцати) календарных дней со дня заключения договора страхования независимо от момента уплаты страховой премии, при отсутствии в данном периоде событий, имеющих признаки страхового случая.

Страховщик осуществляет возврат Страхователю-физическому лицу страховой премии (её части) по выбору Страхователя-физического лица денежными средствами или безналичным перечислением в срок, не превышающий 10 (десять) рабочих дней со дня получения заявления Страхователя в письменной форме об отказе от Договора страхования.

6.6.3. В случае отказа Страхователя-юридического лица или Страхователя-индивидуального предпринимателя от договора страхования оплаченная Страховщику страховая премия (часть страховых взносов) возврату не подлежит.

6.6.4. При досрочном прекращении договора страхования по инициативе Страховщика в связи с невыполнением Страхователем условий договора страхования и / или настоящих Правил страхования Страхователю может быть возвращена внесенная им страховая премия за не истекший срок действия договора страхования за вычетом понесенных Страховщиком расходов, включая расходы на ведение дела в размере, предусмотренном структурой тарифной ставки, если иное не предусмотрено договором страхования.

6.7. В течение срока действия договора страхования Страхователь или Выгодоприобретатель обязаны незамедлительно, как только это станет им известно, сообщать Страховщику обо всех значительных изменениях, относящихся к застрахованному электронному оборудованию, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска согласно п.7.4.8. настоящих Правил страхования.

6.7.1. При неисполнении Страхователем либо Выгодоприобретателем обязанности, предусмотренной п.6.7. настоящих Правил страхования, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора, в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.7.2. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, влекущих увеличение риска страхования, вправе потребовать изменения условий договора страхования или оплаты дополнительной страховой премии, рассчитанной как:

$$Д = \frac{(B2 - B1) \cdot n}{12}$$

где: Д - дополнительная страховая премия;

B1 - страховая премия по договору страхования, рассчитанная исходя из степени риска на момент заключения договора;

B2 - страховая премия по договору страхования, рассчитанная исходя из степени риска на момент изменения договора;

n - количество полных месяцев, оставшихся до окончания срока действия договора страхования. При расчете дополнительной страховой премии неполный месяц принимается за полный.

6.7.3. Все изменения и дополнения к договору страхования оформляются путем заключения дополнительного соглашения, подписанного обеими сторонами.

Если Страхователь возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора (пункт 5 статьи 453 ГК РФ), уведомив Страхователя в письменной форме об этом в письменной форме в течение 5-ти рабочих дней со дня принятия решения. Стороны не вправе требовать возвращения того, что было исполнено ими по обязательству до момента расторжения договора страхования, если иное не установлено законом.

Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если

обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали.

6.8. Изменение договора страхования возможно по соглашению Сторон, если иное не предусмотрено договором, при существенном изменении обстоятельств, из которых Стороны исходили при заключении договора страхования.

Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что, если бы Стороны могли это разумно предвидеть, страхования вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях.

6.9. Если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, Страховщик вправе потребовать признания договора страхования недействительным и применения последствий в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случая, когда обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали.

7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

7.1. Страховщик имеет право:

7.1.1. проверять состояние электронного оборудования, в том числе на соответствие условиям, указанным в заявлении на страхование, соблюдение норм и правил эксплуатации застрахованного имущества;

7.1.2. проверять выполнение Страхователем (Выгодоприобретателем) требований настоящих Правил страхования и договора страхования;

7.1.3. при заключении договора страхования произвести осмотр принимаемого на страхование электронного оборудования;

7.1.4. направлять запросы в компетентные органы по вопросам, связанным с расследованием причин и определением размера причиненного убытка;

7.1.5. участвовать в сохранении и спасении застрахованного имущества, а также давать инструкции, направленные на уменьшение убытков, являющиеся обязательными для Страхователя (Выгодоприобретателя);

7.1.6. произвести осмотр поврежденного имущества и составить акт осмотра, в т.ч. с привлечением независимого эксперта;

Страхователь не вправе препятствовать в этом Страховщику.

7.1.7. при необходимости – запрашивать сведения, связанные с наступившим страховым событием, у компетентных органов и других организаций (правоохранительных органов, аварийно-технических и аварийно-спасательных служб, специальных или ведомственных органов надзора и т.д.), располагающих информацией о наступившем событии;

7.1.8. требовать от Выгодоприобретателя, выполнения обязанностей по договору страхования, включая обязанности, лежащие на Страхователе, но не выполненные им, при предъявлении Выгодоприобретателем требования о страховой выплате. Риск последствий невыполнения или несвоевременного выполнения обязанностей, которые должны были быть выполнены ранее, несет Выгодоприобретатель;

7.1.9. принимать такие меры, которые он считает необходимыми для сокращения убытков,

7.1.10. отсрочить страховую выплату в случае возбуждения уголовного дела по факту гибели, повреждения или утраты застрахованного имущества, до вынесения приговора судом или приостановления производства по делу следователем;

7.1.11. независимо от того, наступило ли повышение степени риска или нет, Страховщик имеет право в течение срока действия договора страхования проверять состояние и стоимость застрахованного имущества, а также правильность сообщенных Страхователем сведений;

7.1.12. при уведомлении об обстоятельствах, влекущих увеличение страхового риска, потребовать изменения условий договора страхования и/или оплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска, а если Страхователь (Выгодоприобретатель) возражает против изменения условий договора страхования или доплаты страховой премии – потребовать расторжения договора страхования и возмещения убытков, причиненных расторжением договора страхования.

7.1.13. расторгнуть в одностороннем порядке, без обращения в суд (п.3 ст.450 ГК РФ) договор страхования в случае неоплаты в установленные договором страхования сроки очередных страховых взносов, предварительно уведомив об этом Страхователя за 30 (тридцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения договора страхования.

7.1.14. отказать в страховой выплате в случаях, установленных законом и настоящими Правилами, направив уведомление Страхователю (Выгодоприобретателю) в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.

7.2. Страховщик обязан:

7.2.1. Ознакомить Страхователя с настоящими Правилами страхования и вручить ему экземпляр Правил страхования после подписания договора страхования.

7.2.2. Соблюдать условия настоящих Правил страхования и договора страхования.

7.2.3. Обеспечить конфиденциальность в отношении информации, касающейся Страхователя.

7.2.4. Выдать дубликат договора страхования (полиса) в случае его утраты на основании письменного заявления Страхователя. Утраченный договор страхования (полис) с момента выдачи дубликата считается недействительным, и страховые выплаты по нему не осуществляются.

7.2.5. После получения сообщения о наступлении события, имеющего признаки страхового случая:

7.2.5.1. принять от Страхователя все необходимые документы для выяснения обстоятельств произошедшего события, имеющего признаки страхового случая, и определения размера причиненных убытков;

7.2.5.2. в порядке и в сроки, установленные настоящими Правилами страхования и/или договором страхования, составить страховой акт и осуществить страховую выплату Выгодоприобретателю в случае признания наступившего события страховым случаем;

7.2.6. раскрывать и доводить (предоставлять) информацию Страхователю (Выгодоприобретателю) в объеме и порядке, установленном действующим законодательством и Правилами страхования;

7.2.7. уведомлять Страхователей о дополнительных условиях (в частности, об осмотре подлежащего страхованию имущества) и о порядке их выполнения в случаях, когда Страховщик устанавливает такие дополнительные условия для заключения Договора страхования;

7.2.8. по запросу Страхователя один раз по одному Договору страхования бесплатно предоставить Страхователю заверенный Страховщиком расчет суммы страховой премии (части страховой премии), подлежащей возврату в связи с расторжением или досрочным прекращением Договора страхования. К указанному расчету по запросу Страхователя прилагаются письменные или даются устные пояснения со ссылками на нормы права и (или) условия Договора страхования и Правил страхования, на основании которых произведен расчет;

7.2.9. по запросу Страхователя, позволяющему подтвердить факт его получения Страховщиком, предоставлять ему копии Договора (полиса) страхования и иных документов, являющихся неотъемлемой частью Договора страхования, за исключением информации, не подлежащей разглашению. Страховщик обязан предоставить Страхователю копии указанных документов по действующим договорам страхования бесплатно один раз;

7.2.10. Проинформировать Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о последствиях таких нарушений способом, согласованным со Страхователем при заключении договора страхования.

7.3. Страхователь имеет право:

7.3.1. ознакомиться с настоящими Правилами страхования при заключении договора страхования;

7.3.2. требовать разъяснения положений, содержащихся в настоящих Правилах страхования и договоре страхования;

7.3.3. требовать от Страховщика выполнения обязательств по договору страхования;

7.3.4. получить у Страховщика дубликат договора (полиса) страхования в случае его утраты, направив в его адрес заявление в письменной форме;

7.3.5. отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай;

7.3.6. претендовать на часть неиспользованной страховой премии при досрочном отказе от договора страхования, если это предусмотрено договором страхования;

7.3.7. доказывать иную оценку застрахованного имущества, чем оценка его Страховщиком, в т. ч. воспользоваться услугами независимой экспертизы в целях определения действительной стоимости имущества;

7.3.8. увеличить по согласованию со Страховщиком в течение срока действия договора страхования размер страховой суммы, если имущество было застраховано на неполную страховую стоимость или стоимость имущества возросла, оформив дополнительное соглашение к договору с оплатой дополнительной страховой премии;

7.3.9. в течение действия договора страхования заменить Выгодоприобретателя, названного в договоре страхования, другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика, кроме случаев, когда заявленный в договоре страхования Выгодоприобретатель выполнил какую - либо из обязанностей по договору страхования или предъявил Страховщику требование о страховой выплате;

7.3.10. осуществить страхование одного и того же объекта у другого Страховщика, в случае, когда объект застрахован лишь в части страховой стоимости. При этом страховая сумма по всем договорам не должна превышать страховую стоимость объекта.

7.4. Страхователь обязан:

7.4.1. своевременно оплачивать страховую премию (страховые взносы) в размере и порядке, предусмотренные договором страхования;

7.4.2. при заключении договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления, если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику, а также обо всех заключенных или заключаемых договорах страхования в отношении объекта страхования;

7.4.3. соблюдать условия настоящих Правил страхования и договора страхования;

7.4.4. оплачивать страховую премию (страховые взносы) в размере и сроки, определенные договором страхования.

7.4.5. при наступлении события, имеющего признаки страхового случая:

а) не позднее 3-х рабочих дней со дня как Страхователю стало известно об утрате (гибели) или повреждении застрахованного имущества, если договором страхования не предусмотрен иной срок уведомления, известить об этом Страховщика или его представителя (так же, как и на Страхователе, обязанность незамедлительного уведомления о факте утраты (гибели) или повреждении застрахованного имущества лежит и на

Выгодоприобретателе, которому известно о заключении договора страхования в его пользу, если он намерен воспользоваться правом на получение страховой выплаты);

б) принять разумные и доступные в сложившейся обстановке меры к спасанию имущества, предотвращению дальнейшего повреждения и устранению причин, способствующих возникновению дополнительного убытка, по установлению лица, на которое возлагается ответственность за причиненный ущерб. Принимая такие меры, Страхователь должен следовать указаниям Страховщика, если они сообщены Страхователю;

в) не позднее одного рабочего дня сообщить в компетентные органы о произошедшем событии:

- в органы полиции - в результате противоправных действий третьих лиц;
- в органы Государственного пожарного надзора (МЧС) – при пожаре или ударе молнии;

- в соответствующие органы государственной аварийной службы - в результате взрыва или аварии в системах водоснабжения, отопления, канализации или автоматического пожаротушения;

г) сохранить до прибытия представителя Страховщика поврежденное электронное оборудование в том виде, в котором оно оказалось после произошедшего события;

д) предъявить Страховщику поврежденное электронное оборудование или остатки от него, а также поврежденные части, детали и принадлежности электронного оборудования или остатки от него;

е) обеспечить представителю Страховщика возможность беспрепятственного осмотра поврежденного электронного оборудования, выяснения причин, размеров убытка, а также обеспечить участие представителя Страховщика в любых комиссиях, создаваемых для установления причин и определения размера убытка;

ж) предоставить Страховщику описание (опись) утраченного (погибшего) или поврежденного электронного оборудования, с указанием степени повреждения;

з) представить документы, подтверждающие наличие права собственности или иного имущественного интереса в утраченной (погибшем) или поврежденном электронном оборудовании на момент страхового случая:

- технические паспорта, гарантийные талоны;
- паспорта и гарантийные талоны с платёжными документами, подтверждающими их приобретение (платёжные поручения с отметками банка о списании денежных средств, кассовые чеки и т.п.), договоры на обслуживание сервисных компаний и т.п.;

- выписку из баланса юридического лица – Страхователя об остаточной стоимости принятого на страхование электронного оборудования для определения страховой стоимости и страховой суммы;

- платёжные и иные (товарные накладные и т.п.) документы, подтверждающие приобретение товара по его закупочной стоимости;

- инвентаризационная опись принятого на страхование электронного оборудования;

и) представить документы, выданные компетентными органами, либо другими уполномоченными организациями, подтверждающие факт, причины наступления страхового события, а также размер ущерба, а именно при:

- **пожаре** – документы из органов надзорной деятельности МЧС РФ, правоохранительных органов в виде постановлений, актов, определений, протоколов, заключения пожарно-технической экспертизы, акты (заключения) аварийно-технических служб, государственных и ведомственных комиссий, данные, свидетельствующие об уровне пожарной безопасности, с указанием даты последнего обследования места страхования государственным инспектором по пожарному надзору (в том числе имеющиеся предписания об устранении нарушений), акты об обследовании взрывоопасных объектов, расположенных на месте страхования или в непосредственной близости от него,

- **ударе молнии** – справку из Федеральной службы РФ по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды (Росгидромет) и/или территориального органа МЧС; акты (заключения) органов Государственного пожарного надзора; справку районной энергообеспечивающей организации о перепадах в напряжении или о перенапряжениях в результате грозových явлений;

- **взрыве** – акты (заключения) аварийно-технических служб, процессуальные документы из правоохранительных органов, заключения производственно-технической экспертизы;

- **аварии** – постановление о возбуждении правоохранительными органами уголовного дела по факту данного происшествия или копия постановления об отказе в возбуждении уголовного дела (в случае, если по действующему законодательству РФ о факте данного происшествия требуется заявлять в правоохранительные органы), акт (заключение, справка) аварийно-спасательной службы или акт расследования произошедшего события;

- **воздействии пара и/или жидкости (веществ)** из систем водоснабжения, отопления, канализации, кондиционирования и пожаротушения – внутренний акт Страхователя (Выгодоприобретателя) о расследовании произошедшего события; акты специализированных служб, эксплуатирующих инженерные системы и сети, с описанием причины выхода из строя данных систем, определения виновной стороны, справки жилищно-эксплуатационного управления (или иных подобных организаций, управляющих компаний) в случае, если здание (помещение) жилое;

- **падении летательного аппарата, предметов, выпавших из него или иных предметов** – заключение (отчет) государственной (межведомственной) комиссии по факту расследования авиационного происшествия или акт расследования произошедшего события, подписанный Страхователем (Выгодоприобретателем), документы иных компетентных органов, подтверждающие факт, причины наступления страхового события;

- **механическом повреждении** – объяснительные; акты внутреннего расследования; акты осмотра; исковые заявления и/или претензии; заключения компетентных организаций о техническом состоянии имущества; предписания надзорных органов, акты об устранении таких предписаний; документы (договоры, контракты), свидетельствующие о наличии и характере энергообеспечивающих систем; акты и заключения аварийно-технических служб, управляющих компаний, правоохранительных органов, государственных комиссии; данные, свидетельствующие о техническом состоянии коммуникаций, оборудования сетей и систем;

- **дорожно-транспортном происшествии (ДТП)** – документы, выданные уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации органами, подтверждающие факт наступления события, имеющего признаки страхового случая, если составление указанных документов является обязательным: 1) по факту ДТП – справку уполномоченных органов, отвечающих за безопасность движения, по установленной форме (с указанием даты, обстоятельств и места происшествия, фамилий, имен, отчеств и адресов всех участников ДТП, а также полным описанием повреждений, полученных застрахованным транспортным средством в результате ДТП), также постановление (определение) и протокол по делу об административном правонарушении (либо их копии);

- **происшествии при транспортировке** застрахованного электронного оборудования – оригинал товарно-транспортной накладной, путевой лист, коммерческий акт, составленный с участием перевозчика, акт внутреннего расследования Страхователя;

- **ошибках при проведении монтажа/демонтажа** – акты, заключения аварийно-технических служб, государственных и ведомственных комиссий;

- **стихийных бедствиях** – акты (заключения) территориальных подразделений гидрометеослужбы и сейсмологической службы, региональных (ведомственных) комиссий, компетентных органов, аварийно-спасательных служб;

- **противоправных действиях третьих лиц**, кражи со взломом, грабежа, разбоя – документы из правоохранительных органов (органов дознания и предварительного следствия, прокуратуры, суда), в том числе – копию постановления (определения) о возбуждении (об отказе в возбуждении) уголовного/ административного дела по факту противоправного действия, приведшего к гибели, утрате или повреждению застрахованного имущества или копию постановления об отказе в возбуждении уголовного дела, постановление о признании потерпевшим, протокол осмотра места происшествия, схему места происшествия, список похищенного имущества, документы, свидетельствующие о наличии, состоянии и срабатывании охранных систем (договоры, контракты, протоколы испытаний, справки);

- **террористическом акте, диверсии** – справку о возбуждении органами внутренних дел уголовного дела по факту данного происшествия, копию постановления о возбуждении уголовного дела, документы, свидетельствующие о наличии состояния и срабатывании охранных систем (договоры, контракты, протоколы испытаний, справки);

- **наступлении иных событий** – перечень документов Страховщик определяет в каждом конкретном случае с учетом всех обстоятельств наступившего события.

Если государственные органы, которые уполномочены расследовать обстоятельства и причины повреждения, гибели или утраты застрахованного имущества отказываются выдавать Страхователю запрошенные им документы, Страхователь обязан доказать факт такого отказа, представив Страховщику в качестве подтверждения письменный ответ государственного органа, а также:

- документы, подтверждающие размер ущерба, причиненного застрахованному имуществу:

- расчет, сметы, калькуляции, а также положенные в их основу документы первичного бухгалтерского учета, на основании которых определен размер ущерба;

- документы, подтверждающие стоимость утраченного (погибшего) и/или поврежденного имущества, в том числе отчеты (заключения) профессиональных оценщиков;

- акты инвентаризации имущества (инвентаризационные описи и ведомости), составленную на дату, ближайшую к дате наступления страхового события, и составленные по факту утраты (гибели) или повреждения) имущества;

- сметы или калькуляцию затрат по восстановлению застрахованного имущества;

- документы, отражающие затраты за фактически выполненный ремонт (в том числе, счета, заказ-наряды, документы, подтверждающие выполнение и принятие работ) с приложением платежных документов, подтверждающих их оплату;

- документы, подтверждающие стоимость заменяемых частей, деталей, узлов, агрегатов застрахованного имущества;

- заключение профессионального оценщика/независимого эксперта или компетентной организации, включая дефектную ведомость, акты или протоколы диагностики;

- документы по учету движения (поступления и отгрузки) товарных запасов, готовой продукции (сырья, материалов, полуфабрикатов) – ведомости, расходные и приходные накладные, оборотно-сальдовые ведомости, акты, товарные накладные, транспортные накладные, кассовые чеки;

- документы, подтверждающие возникновение и размер дополнительных расходов (товарные и кассовые чеки, товарные накладные, акты выполненных работ).

- документы (счета, акты-сдачи приемки работ (услуг), квитанции, накладные, иные платежные документы), подтверждающие размер расходов на проведение экспертизы с целью установления причин и/или размера ущерба, если данные расходы возмещаются по условиям договора страхования.

- документы, подтверждающие необходимость и обоснованность расходов, произведенных для уменьшения ущерба, возмещаемого Страховщиком, либо выполнения

письменных указаний Страховщика. Указанные документы предоставляются в случаях, когда Страхователь (Выгодоприобретатель) понес расходы для уменьшения ущерба, возмещаемого Страховщиком, и/или для выполнения письменных указаний Страховщика;

- документы, необходимые Страховщику для осуществления права требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещаемые в результате страхования. Указанные документы предоставляются в случае, когда договором страхования не предусмотрен отказ Страховщика от права требовать возмещения убытков от лица, которое ответственно за их причинение;

- отказ собственника от права собственности на застрахованное имущество в пользу Страховщика. Указанный документ предоставляется в случаях утраты или гибели застрахованного имущества, если собственник отказался в пользу Страховщика от своего права собственности на такое имущество.

Страхователь (Выгодоприобретатель) вправе представлять в дополнение к вышеперечисленным сведениям и документам и иные доказательства в подтверждение факта наступления страхового случая и размера понесенного им ущерба.

7.4.6. извещать Страховщика обо всех случаях получения компенсации, возврата или восстановления третьими лицами поврежденного или уничтоженного имущества;

7.4.7. если договором страхования не предусмотрено иное – обеспечить на территории страхования и/или хранения наличие охранной сигнализации, круглосуточной физической охраны и пожарной сигнализации.

7.4.8. в течение срока действия договора страхования незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора страхования, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска.

Изменение обстоятельств признаётся существенным, когда они изменились настолько, что, если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор страхования вообще не был бы ими заключён или был бы заключён на значительно отличающихся условиях. Значительными изменениями в обстоятельствах, влияющих на увеличение степени риска, не ограничиваясь приведённым ниже списком, признаются:

7.4.8.1. передача застрахованного имущества другому лицу (в пользование, в том числе безвозмездное, в уставный капитал), арест или залог застрахованного имущества,

7.4.8.2. переход прав на застрахованное имущество от лица, в интересах которого был заключен договор страхования, к другому лицу, в этом случае права и обязанности по договору страхования переходят к лицу, к которому перешли права на имущество, за исключением случаев принудительного изъятия имущества по основаниям, указанным в п.2 ст.235 Гражданского Кодекса Российской Федерации, и отказа от права собственности (ст.236 Гражданского Кодекса Российской Федерации);

Лицо, к которому перешли права на застрахованное имущество, должно незамедлительно письменно уведомить об этом Страховщика.

7.4.8.3. передача застрахованного имущества по договору аренды (проката), в залог, лизинг;

7.4.8.4. прекращение деятельности или изменение ее характера (включая ликвидацию, возбуждение дела о банкротстве, введение процедуры внешнего управления или конкурсного производства);

7.4.8.5. существенное изменение ее характера деятельности Страхователя, перемена производственного участка, снос, ремонт, перестройка или переоборудование зданий (сооружений);

7.4.8.6. изменение условий эксплуатации и/или хранения застрахованного имущества (включая обеспечение мер противопожарной безопасности, охранных систем, площадки хранения);

7.4.8.7. проведение на территории страхования и (или) в зданиях (сооружениях), в которых находится застрахованное имущество, строительных или монтажных работ (снос,

реконструкция, капитальный ремонт, перестройка или переоборудование зданий или сооружений);

7.4.8.8. значительное повреждение или уничтожение застрахованного имущества, независимо от того, подлежат ли убытки возмещению Страховщиком или нет;

7.4.8.9. получение предписаний органов ОГПН МЧС, Ростехнадзора;

7.4.8.10. оборудование в застрахованном здании или помещении бани, сауны, установка печи или камина, установка иного взрыво- или пожароопасного оборудования;

7.4.8.11. любые изменения в обстоятельствах, оговоренных в настоящих Правилах страхования, в договоре страхования (страховом полисе), письменном заявлении на страхование и приложениях к ним.

7.4.8.12. Уведомление в письменной форме об изменении степени риска должно быть направлено в адрес Страховщика либо вручено представителю Страховщика не позднее 3 (трех) рабочих дней, следующих за днем, когда Страхователю (Выгодоприобретателю) стало известно об обстоятельствах, влекущих увеличение степени страхового риска, если договором страхования не предусмотрен иной срок уведомления.

7.4.9. сообщить Страховщику обо всех действующих договорах страхования в отношении застрахованного электронного оборудования.

7.4.10. предпринять все меры, предусмотренные действующим законодательством РФ, по осуществлению права требования к лицу, виновному в причинении убытков.

8. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРА УЩЕРБА И СУММЫ СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЫ

8.1. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь (Выгодоприобретатель) направляет Страховщику письменное заявление по установленной форме.

К заявлению прилагаются следующие документы, документа, подтверждающие факт, обстоятельства и причины наступления события, имеющего признаки страхового случая, а также размер ущерба, причиненного застрахованному электронному оборудованию:

а) извещение о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, от Страхователя;

б) договор страхования и документальное подтверждение оплаты страховой премии;

в) объяснения очевидцев наступившего события, имеющего признаки страхового случая;

г) правоустанавливающие документы на утраченное/поврежденное имущество:

- документы, подтверждающие право на законных основаниях владеть, пользоваться или распоряжаться заявляемым на страхование электронным оборудованием – инвентаризационные карточки основных средств и справка из бухгалтерии об остаточной стоимости электронного оборудования, стоящего на балансе у Страхователя;

- технические паспорта, гарантийные талоны;

- копию договора аренды, проката, передачи оборудования в лизинг; акт приема-передачи электронного оборудования;

- документы, подтверждающие ввод в эксплуатацию заявляемого на страхование электронного оборудования;

- перечень электронного оборудования, заявляемого на страхование, с указанием документально подтвержденной действительной (страховой) стоимости по каждой единице оборудования;

- список лиц, допущенных к эксплуатации и обслуживанию электронного оборудования, с указанием их квалификации;

- перечень внешнего дополнительного оборудования, аксессуаров и запасных частей к электронному оборудованию (в случае если такое электронное оборудование принято на страхование по договору страхования).

д) документы, указанные в п.7.4.5. настоящих Правил страхования в зависимости от причины страхового события.

8.2. Документы, подтверждающие необходимые и целесообразные расходы Страхователя по уменьшению размера убытков, по утилизации обломков (остатков), при транспортировке электронного оборудования, пострадавшего в результате страхового случая, к ближайшему месту ремонта определяются на основании заявления Страхователя и представленных им соответствующих документов, подтверждающих целесообразность таких расходов и их размер (счета, квитанции, калькуляции, фактуры, накладные, платежные документы, договоры и т.п.).

8.3. Размер причиненного в результате наступления страхового случая ущерба (убытков) определяется Страховщиком или привлеченным Страховщиком независимым экспертом на основании заявления Страхователя, акта осмотра утраченного (погибшего) или поврежденного имущества и документов, представленных Страхователем в соответствии с пп.8.1. и 8.2. настоящих Правил страхования и полученных Страховщиком самостоятельно.

8.4. В случае возникновения споров между сторонами о причинах и/или размере ущерба каждая из сторон договора страхования имеет право потребовать проведения независимой экспертизы. Оплата услуг независимых экспертов производится за счёт стороны, пригласившей такого эксперта.

8.5. Размер ущерба и убытков при наступлении страхового случая определяется Страховщиком в следующем порядке:

8.5.1. В случае повреждения электронного оборудования или их отдельных частей, узлов, деталей – исходя из расчетной стоимости ремонта, определяемой на основании составленного акта осмотра и калькуляции, в размере восстановительных расходов, но не более страховой суммы, предусмотренной договором страхования.

Восстановительные расходы включают в себя.

- расходы на материалы и запасные части, необходимые для ремонта;
- расходы на оплату работ по ремонту, включая расходы согласно Оговорке 006 "Возмещение дополнительных расходов на сверхурочные, ночные работы, работу в официальные выходные и праздничные дни, на срочную доставку груза" и Оговорке 007 "Возмещение дополнительных расходов по перевозке грузов воздушным транспортом" (Приложение 3 к настоящим Правилам страхования), если это предусмотрено договором страхования;

- расходы по доставке материалов и запасных частей к месту ремонта;
- другие расходы, необходимые для восстановления поврежденной техники в такое состояние, в котором она находилась непосредственно перед наступлением страхового случая.

8.5.2. К восстановительным расходам не относятся:

- расходы по улучшению и модернизации техники;
- расходы, вызванные текущим ремонтом;
- другие расходы, сверх необходимых по приведению электронного оборудования в то состояние, в котором оно находилась до наступления страхового события.

Из суммы восстановительных расходов производится вычет на износ заменяемых в процессе ремонта частей, узлов, агрегатов и деталей застрахованного электронного оборудования.

Для целей настоящих Правил страхования:

- "износ" – прямые последствия эксплуатации имущества, выразившиеся, в том числе, в чрезмерном образовании ржавчины, накипи, шлама или иных отложений, в

результате постепенного естественного воздействия на него температурных, механических и атмосферных условий, снижении свойств и надежности.

8.5.3. В случае полной (конструктивной) гибели электронного оборудования - в размере действительной стоимости застрахованной техники на дату заключения договора страхования за вычетом действительной стоимости остатков данной техники, годных для дальнейшего использования (при этом годные остатки остаются в распоряжении Страхователя). Стоимость годных для дальнейшего использования остатков застрахованной техники определяется на основании заключения независимой экспертной организации.

Под "полной (конструктивной) гибелью" застрахованного электронного оборудования понимается такое ее состояние, при котором расчетные затраты на восстановительный ремонт поврежденного электронного оборудования, определённые на основании заключения независимой экспертизы, превышают 75% действительной стоимости этой техники на дату заключения договора страхования.

8.5.4. В случае хищения электронного оборудования или их отдельных частей, узлов, деталей - в размере действительной стоимости застрахованного электронного оборудования на момент заключения договора страхования, но в пределах страховой суммы, предусмотренной договором страхования.

8.5.5. Необходимые и целесообразные расходы Страхователя по уменьшению размера ущерба застрахованному электронному оборудованию исходя из фактически произведенных и документально подтвержденных расходов. Такие расходы возмещаются пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости независимо оттого, что вместе с возмещением других убытков они могут превысить страховую сумму.

8.5.6. Договором страхования может быть предусмотрен расчет страховой выплаты на условиях "по первому риску" в отношении всего застрахованного электронного оборудования, либо в отношении части такого электронного оборудования (в этом случае условие должно быть прописано в договоре страхования). При наличии в договоре страхования такого условия при расчете страхового возмещения "по первому риску" в отношении застрахованного электронного оборудования (их части) не учитывается отношение страховой суммы к страховой стоимости.

8.5.7. Из суммы страховой выплаты вычитается сумма безусловной франшизы (если такая франшиза установлена в договоре страхования согласно п.5.11. настоящих Правил страхования) и сумма всех неуплаченных /или просроченных страховых взносов по договору страхования.

8.5.8. Необходимые и целесообразные расходы Страхователя по утилизации обломков (остатков) и/ или транспортировке поврежденного электронного оборудования, поврежденного в результате страхового случая, к ближайшему месту стоянки или ремонта (если они предусмотрены договором страхования), определяются в размере фактически произведенных и документально подтвержденных расходов, но не более страховой суммы, установленной в договоре страхования по таким расходам.

8.6. В случае возврата Страхователю похищенного электронного оборудования Страхователь обязан незамедлительно, но не позднее двух рабочих дней с момента, когда ему стало известно или должно было стать известно о таком возврате, сообщить об этом Страховщику и обеспечить Страховщику возможность осмотра возвращенного электронного оборудования.

Страховщик самостоятельно или с привлечением независимого эксперта производит расчет ремонта и/или расходов на приведение застрахованного электронного оборудования в состояние, аналогичное тому, в котором она находилась непосредственно перед хищением, и представляет калькуляцию таковых расходов Страхователю.

Страхователь обязан в течение десяти рабочих дней с момента получения от Страховщика вышеупомянутой в настоящем пункте калькуляции вернуть Страховщику

сумму произведенной страховой выплаты за вычетом вышеупомянутых в настоящем пункте расходов.

8.7. Согласование места и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества фиксируется Страховщиком одним из нижеуказанных способов:

- посредством заключения соглашения о месте и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества по разработанной Страховщиком форме;

- путем направления Страховщиком в адрес лица, подавшего заявление на страховую выплату, заказным письмом с уведомлением, сообщения с указанием места и времени проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества - не менее двух вариантов времени на выбор;

- иным способом, позволяющим подтвердить, что такое лицо было должным образом уведомлено о необходимости проведения осмотра поврежденного застрахованного имущества.

8.8. Осмотр поврежденного застрахованного имущества производится по месту нахождения Страховщика (его филиала, офиса) или эксперта, за исключением случаев, когда состояние поврежденного имущества не позволяет его перемещение или делает его затруднительным. Осмотр такого имущества должен быть проведен по месту его нахождения в сроки, согласованные сторонами.

8.9. Если лицо, подавшее заявление на страховое возмещение, не представило Страховщику имущество либо его остатки для осмотра в согласованную дату, Страховщик согласовывает с этим лицом другую дату осмотра при его обращении к Страховщику. При этом, если течение срока урегулирования требования о страховой выплате началось до проведения осмотра, то течение данного срока приостанавливается до даты проведения осмотра. В случае повторного непредставления лицом, подавшим заявление на страховое возмещение, имущества или его остатков для осмотра в согласованную со Страховщиком дату, Страховщик возвращает без рассмотрения представленное таким лицом заявление на страховое возмещение, а также приложенные к нему документы (как поданные непосредственно вместе с заявлением, так и представленные впоследствии), если иное не будет согласовано между Страховщиком и Страхователем (Выгодоприобретателем).

9. СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА

9.1. Размер страховой выплаты устанавливается с учетом установленной договором страхования франшизы, применяемой с учетом сумм, полученных Страхователем (Выгодоприобретателем) от третьих лиц в качестве возмещения убытка.

9.2. В течение 30-ти рабочих дней с даты получения всех необходимых документов и сведений о наступившем событии Страховщик проводит анализ на предмет признания события страховым случаем и принимает решение о признании события страховым, страховой выплате или отказе в страховой выплате.

9.3. Принятие решения о признании случая страховым и осуществлении страховой выплаты или решения об отказе в страховой выплате в случае отсутствия правовых оснований для осуществления страховой выплаты (далее – Решение об отказе) Страховщик осуществляет в течение 30 (тридцати) рабочих дней (если иные сроки не предусмотрены Договором страхования) после получения заявления Страхователя (Выгодоприобретателя) и всех документов, необходимых для осуществления страховой выплаты в соответствии с положениями Правил страхования.

Срок принятия решения о признании события страховым и осуществлении страховой выплаты или решения об отказе в страховой выплате исчисляется со дня, следующего за днем получения Страховщиком заявления о страховой выплате и всех предусмотренных настоящими Правилами страхования или договором страхования документов (последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных

документов, предусмотренных настоящими Правилами страхования и (или) договором страхования), необходимых для принятия Страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты.

9.4. Страховой акт не составляется, если при рассмотрении заявления Страхователя установлено, что заявленный убыток наступил не в результате страхового случая. В этом случае Страховщик направляет Страхователю и Выгодоприобретателю в течении 30-ти рабочих дней с даты поступления заявления Страхователя письменное уведомление с указанием причин непризнания наступившего события страховым случаем и принятом решении об отказе в страховой выплате.

9.5. Страховщик вправе, письменно уведомив Страхователя, отсрочить принятие решения о признании (либо о непризнании) факта утраты или повреждения застрахованного электронного оборудования страховым случаем:

9.5.1. До полного выяснения обстоятельств нанесения ущерба застрахованному электронному оборудованию, если они требуют дополнительных расследований или заключения других (помимо указанных в п.8.1. настоящих Правил страхования) компетентных органов, но не более чем на 5 рабочих дней со дня получения Страховщиком результатов таковых расследований (заключений компетентных органов).

9.5.2. Если по фактам, связанным с наступлением страхового случая, возбуждено уголовное дело или начат судебный процесс в отношении Страхователя (Выгодоприобретателя), принятие решения об осуществлении страховой выплаты может быть отсрочено до окончания расследования или судебного разбирательства, либо установления невиновности Страхователя (Выгодоприобретателя).

9.5.3. Если у Страховщика имеются мотивированные сомнения в подлинности документов, подтверждающих страховой случай до момента, пока не будет подтверждена подлинность этих документов, но не более чем на 30 рабочих дней с момента предоставления Страхователем последнего из документов, предусмотренных п.7.4.5 настоящих Правил страхования.

9.6. Страховая выплата осуществляется в течение 15-ти рабочих дней после составления Страховщиком страхового акта, если иной срок не установлен договором страхования.

9.7. Страховая выплата по договорам страхования производится в валюте Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных валютным законодательством Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами органов валютного регулирования.

9.8. Если иное прямо не предусмотрено договором страхования, датой выплаты страхового возмещения является:

- в случае, когда выплата страхового возмещения осуществляется в безналичном порядке – дата списания денежных средств с расчетного счета Страховщика;

- в случае, когда выплата страхового возмещения осуществляется наличными деньгами – дата получения денежных средств Страхователем в кассе Страховщика.

9.9. Страхователь обязан возратить Страховщику полученную сумму страховой выплаты (или соответствующую ее часть), если в пределах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, сроков исковой давности обнаружится такое обстоятельство, которое по закону или в соответствии с настоящими Правилами страхования полностью или частично лишает Страхователя права на получение страховой выплаты.

9.10. Если получателем страховой выплаты не является лицо, обратившееся к Страховщику с заявлением на страховую выплату, такое лицо (или получатель страховой выплаты) обязано предоставить Страховщику документ, удостоверяющий личность получателя выплаты. В этом случае срок принятия решения начинается исчисляться со дня следующего за днем получения Страховщиком данного документа.

9.11. Если лицо, обратившееся за страховой выплатой, не предоставило Страховщику банковские реквизиты, а также другие сведения, необходимые для осуществления страховой выплаты в безналичном порядке, Страховщик вправе продлить (приостановить) срок осуществления страховой выплаты до получения Страховщиком указанных сведений. В этом случае Страховщик обязан уведомить обратившееся лицо о факте приостановки и запросить у него недостающие сведения.

9.12. В случае выявления факта предоставления Получателем страховых услуг документов, недостаточных для принятия Страховщиком решения об осуществлении страховой выплаты, и (или) ненадлежащим образом оформленных документов в соответствии с требованиями настоящих Правил страхования и (или) Договора страхования, Страховщик обязан:

- принять их, если иное не предусмотрено для отдельного вида страхования законодательством Российской Федерации, при этом срок принятия решения не начинает течь до предоставления последнего из необходимых и надлежащим образом оформленных документов;

- уведомить об этом подавшее заявление на страховую выплату лицо с указанием перечня недостающих и (или) ненадлежащим образом оформленных документов.

9.13. При принятии решения о признании случая страховым и осуществлении страховой выплаты Страховщик в срок, указанный в п. 9.4. настоящих Правил, составляет и утверждает страховой акт, в котором указываются обстоятельства страхового случая, обоснование произведенных расчетов размера причиненных убытков и размер суммы страховой выплаты.

Страховая выплата осуществляется в течение 10 (десяти) рабочих дней после утверждения Страховщиком страхового акта, если иной срок не установлен Договором страхования.

9.14. По запросу Выгодоприобретателя в письменной форме Страховщик в срок, не превышающий 30 (тридцати) календарных дней, обязан предоставить ему в письменной форме исчерпывающую информацию и документы (в том числе копии документов и (или) выписки из них), на основании которых Страховщиком было принято решение о страховой выплате (за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных действиях Получателя страховых услуг, направленных на получение страховой выплаты), бесплатно один раз по каждому страховому случаю. Указанная информация и документы предоставляются в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству РФ.

10. ОТКАЗ В СТРАХОВОЙ ВЫПЛАТЕ

10.1. Страховщик освобождается обязанности произвести страховую выплату в случаях, когда страховое событие наступило вследствие причин, перечисленных в п.4.3. настоящих Правил, а также, если в течение действия договора страхования имели место:

- совершение Страхователем, Выгодоприобретателем или лицами, которым застрахованное электронное оборудование было передано в пользование, умышленного преступления, находящегося в прямой причинно-следственной связи со страховым случаем;

- неизвещение Страхователем (Выгодоприобретателем) Страховщика о наступлении страхового случая в порядке и сроки, обусловленные договором страхования, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности произвести страховую выплату;

- неисполнение или ненадлежащее исполнение Страхователем (Выгодоприобретателем) обязанностей, предусмотренных настоящими Правилами страхования и договором страхования (Полисом).

10.2. В случае отсутствия правовых оснований для осуществления страховой выплаты (далее – Решение об отказе) Страховщик в течение 3 (трех) рабочих дней после принятия Решения об отказе информирует Страхователя (Выгодоприобретателя) в письменном виде об основаниях принятия такого решения со ссылками на нормы права и (или) условия Договора страхования и Правил страхования, на основании которых принято решение об отказе. Указанная информация предоставляется в том объеме, в каком это не противоречит действующему законодательству.

Страховщик по письменному запросу Страхователя (Выгодоприобретателя) в срок, не превышающий 30 (тридцати) дней, предоставляет документы (в том числе копии документов и (или) выписки из них), обосновывающие решение об отказе, бесплатно один раз по одному событию, за исключением документов, которые свидетельствуют о возможных противоправных действиях Страхователя (Выгодоприобретателя), направленных на получение страховой выплаты.

10.3. Основаниями для отказа произвести страховую выплату являются случаи, установленные законом и настоящими Правилами.

11. СУБРОГАЦИЯ

11.1. К Страховщику, осуществившему страховую выплату, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования. Условие Договора страхования, исключающее переход к Страховщику право требования к лицу, умышленно причинившему убытки, ничтожно.

11.2. Перешедшее к Страховщику право требования осуществляется им с соблюдением Правил, регулирующих отношения между Страхователем или Выгодоприобретателем и лицом, ответственным за убытки.

11.3. Страхователь (Выгодоприобретатель) обязаны передать Страховщику все документы и доказательства, сообщить ему все сведения и принять меры и действия, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования.

11.4. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от страховой выплаты полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы страховой выплаты.

12. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

12.1 Споры, разногласия и неурегулированные взаимоотношения, возникающие в процессе исполнения обязательств Сторонами по Договору страхования, заключенного на основании настоящих Правил, разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия – в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

12.2 При невозможности устранения разногласий путем переговоров, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с правилами о подсудности, установленными действующим законодательством РФ. В этих случаях сторона, право которой нарушено, до обращения в суд обязана предъявить другой стороне претензию с изложением своих требований.

12.3. Претензия должна быть подписана надлежащим уполномоченным лицом и содержать требования заявителя, расчет суммы претензии, перечень прилагаемых к претензии документов, а также адрес заявителя для направления ответа на претензию.

12.4. В случае поступления обращения (претензии, жалобы) от Получателя страховых услуг Страховщик рассматривает такое обращение в порядке, установленном законом и (или) определенном в Договоре страхования.

12.5. Требования, вытекающие из Договора страхования, могут быть предъявлены в течение срока исковой давности, установленного действующим законодательством Российской Федерации.

Дополнительные условия по страхованию электронного оборудования для кино- и фотопроизводства

1.1. Дополнительные условия по страхованию электронного оборудования для кино и фото производства (далее – *Дополнительные условия 1*) являются частью Правил страхования электронного оборудования (далее – "Правила страхования"). Положения, не урегулированные в тексте настоящих *Дополнительных условий 1*, регламентируются положениями Правил страхования и договора страхования.

1.2. В настоящем документе используется термин "рабочее состояние" электронного оборудования. Электронным оборудованием, находящимся в "рабочем состоянии", считается такое электронное оборудование, монтаж и установка которого полностью завершены и которое после пуско-наладочных работ и испытаний полностью подготовлено к эксплуатации.

1.3. На основании настоящих *Дополнительных условий 1* может быть застраховано имущество (электронное оборудование для видео- и фотосъемки), которое на момент заключения договора страхования и на момент страхового события находилось в рабочем состоянии:

- профессиональная аппаратура для видео- и фотосъемки;
- профессиональное звукозаписывающее и звуковоспроизводящее оборудование;
- электронные музыкальные инструменты;
- оборудование для монтажа фильмов;
- микрофоны, включая беспроводные и проводные, включая кабели, соединительную арматуру и передающие и усиливающие звук устройства (колонки и т.п.);
- штативы и иные крепежные приспособления для профессиональных видеокамер и фотокамер, в том числе для съемок с воздуха и под водой;
- осветительные приборы, включая лампы, генераторы электрического тока и металлические леса для их монтажа;
- электронное оборудование, установленное в транспортных средствах и мобильные студии;
- мониторы и экраны;
- электроустановки для спецэффектов;

При этом на страхование принимается также любое внешнее дополнительное оборудование, аксессуары и запасные части в дополнение к страхованию электронного оборудования для кино- и фото-производства, для которого данное имущество предназначено, в рамках одного договора страхования:

- дополнительное оборудование для монтажа электронного оборудования;
- дополнительное внешнее оборудование, сменные объективы к профессиональным видеокамерам и фотокамерам, внешние носители данных (ВНД) а также иное дополнительное оборудование, указанное в п.3.9.2.2. Правил страхования.

Лампы, используемые в осветительном оборудовании, считаются застрахованными только в соответствии в пп.4.3.1. и 4.3.4. Правил страхования.

1.3.1. Если иное прямо не предусмотрено договором страхования, страхование не распространяется на следующее имущество:

- элементы, подлежащие периодической замене: ленты, пленки, бумага, клише и т.п.;
- элементы, которые в силу своего назначения либо особых свойств подвержены высокой степени износа: лампы накаливания, источники излучения, предохранители, фильтры, прокладки, ремни и т.д.;
- материалы, расходуемые в процессе производства: химикалии, фильтровальные, охлаждающие, чистящие и смазочные материалы;

- лампы, клапаны, электронные лампы и электронно-лучевые трубки, ленточные транспортеры, предохранители, прокладки, ремни, тросы, проволока, цепи, резиновые шины, сменный инструмент, гравированные цилиндры, предметы из стекла, фарфора или керамики, сита или ткани, всякого рода расходные материалы (смазки, топлива, химикатов и др.);

- квадрокоптеры, используемые в процессе съемок, включая установленные на них видеокамеры, которые подлежат страхованию на иных условиях.

1.4. В договоре страхования, заключаемом на условиях настоящего документа, страховым случаем является утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества вследствие таких причин, как:

1.4.1. непреднамеренные ошибки или неосторожность работника Страхователя (Выгодоприобретателя) или лица, которому электронное оборудование было передано Страхователем во временное пользование;

1.4.2. сверхнормативные колебания или изменения параметров электрических сетей, включая случаи внезапного прекращения их функционирования;

1.4.3. дефекты материалов, ошибки в конструкции, изготовлении или монтаже застрахованного оборудования;

В договоре страхования в качестве причин, вызывающих утрату (гибель) или повреждение застрахованного имущества, могут указываться все или некоторые причины из состава, предусмотренного пунктом 1.4 настоящего документа.

При использовании в совокупности всех причин, перечисленных в п.п.1.4.1 – 1.4.3 настоящего документа, Страховщик для обозначения страхового случая, формулировка которого указана в настоящем пункте, вправе использовать наименование: "Утрата (гибель) или повреждение электронного оборудования для кино- и фотопроизводства".

1.5. Исключения из страхования:

1.5.1. Если иное не предусмотрено договором страхования, то не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате:

а) использования застрахованного имущества для проведения экспериментальных или исследовательских работ;

б) прекращения подачи газа, воды или электричества;

в) убытков, вызванных сбоями или изменением компьютерного обеспечения;

г) попадания снега, дождя, града, песка и воды в электронные устройства в результате использования оборудования вне помещений;

д) утраты застрахованного имущества в результате простой кражи при отсутствии контроля за допуском третьих лиц на территорию страхования.

1.5.2. Не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате:

а) дефектов застрахованного имущества, уже имевшихся на момент заключения договора страхования, которые были известны или должны были быть известны Страхователю (Выгодоприобретателю), за исключением случаев, когда эти дефекты были устранены до наступления страхового случая по договору подряда третьими лицами или с согласия Страховщика, собственными силами Страхователя (Выгодоприобретателя);

б) воздействия водяных, кислотных или иных паров, которые возникают в процессе производственной деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя);

в) дефектов, носящих эстетический (внешний) характер (царапины, сколы, пятна, повреждения окраски и т.п.) и не влияющих на функциональную работоспособность застрахованного имущества;

г) постоянно действующих факторов эксплуатации (например, в результате износа, кавитации, эрозии, коррозии, образования накипи и/или погодных факторов);

д) гибели или повреждения, за которые несут ответственность третьи лица (изготовители, поставщики) по договорам (гарантии качества застрахованного оборудования) или в соответствии с действующим законодательством;

- е) ошибок при проведении пуско-наладочных работ и испытаний;
- ж) несанкционированного доступа в систему управления или в систему передачи данных;
- з) нарушения установленных для данного типа оборудования правил эксплуатации, а также условий хранения, перевозки, необеспечения необходимого температурно-воздушного режима, изложенных в технической документации (паспорт, инструкция);
- и) эксплуатации застрахованного электронного оборудования работниками Страхователя, не имеющими специальной подготовки (образования, квалификации, допуска к работе) для работы на нем;
- к) если застрахованное электронное оборудование оставлено без присмотра, за исключением случаев оставления его в запертых средствах транспорта или помещениях;
- л) если застрахованное оборудование было установлено или перевозилось на любых летательных аппаратах или средствах водного транспорта;
- м) неустранения Страхователем в течение согласованного со Страховщиком срока обстоятельств, заметно повышающих степень риска, на необходимость устранения которых Страховщик указывал Страхователю. Прекращение или отсутствие в течение всего срока страхования действующего договора на техническое обслуживание застрахованного имущества является обстоятельством, повышающим степень риска.

1.6. Иные исключения из страхования устанавливаются согласно положениям, предусмотренным в пп.4.5. и 4.6. Правил страхования.

1.7. Действия сторон при наступлении страхового случая устанавливаются в соответствии с разделом 7 Правил страхования.

1.8. Порядок определения размера ущерба и страховой выплаты устанавливаются в соответствии с разделом 8 Правил страхования, при этом, если иное не предусмотрено договором страхования, то не учитываются для целей расчёта ущерба при наступлении страхового случая следующие расходы:

1.8.1. расходы по устранению функциональных дефектов при условии, что эти дефекты не были вызваны подлежащим возмещению ущербом от утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества;

1.8.2. расходы по косвенным убыткам (моральный ущерб, ущерб, причиненный деловой репутации, неустойки, штрафы, пени и др.);

1.8.3. расходы на проведение технического обслуживания застрахованного имущества.

Указанные в настоящем пункте исключения из страховой выплаты распространяются также и на части, которые были заменены в рамках технического обслуживания.

Дополнительные условия по страхованию расходов по восстановлению информации, содержащейся на внешних носителях данных

1.1. Дополнительные условия по страхованию расходов по восстановлению информации, содержащейся на внешних носителях данных (далее по тексту – "ВНД", "Дополнительные условия 2") являются частью Правил страхования электронного оборудования (далее – "Правила страхования").

Положения, не урегулированные в тексте настоящих Дополнительных условий, регламентируются положениями Правил страхования и договора страхования.

1.2. В настоящем документе используется термин "внешние носители данных" (ВНД), которые отличаются от стационарных устройств хранения памяти (жестких дисков -винчестеров и SSD-накопителей) тем, что подключаются к устройству по USB или через другой порт.

1.3. На основании настоящих Дополнительных условий могут быть застрахованы расходы по восстановлению информации, содержащейся на внешних носителях данных при условии, что:

- на момент заключения договора страхования и/или на момент страхового события ВНД имели физический износ не более 40%;
- для хранения данных было использовано не более 80% от общего объема памяти носителя информации;
- осуществлялось резервное копирование данных с использованием _____ с периодом обновления не менее _____ раз в сутки;
- работы по восстановлению данных производились в специализированной организации, оказывающей такие услуги.

1.4. Страховая сумма (лимит возмещения) по таким расходам устанавливается в размере Руб. _____, но не более _____ % от страховой суммы по _____.

1.5. Настоящие расходы подлежат возмещению при условии, что:

- такие ВНД были застрахованы согласно перечню Дополнительного оборудования по договору страхования совместно с застрахованным электронным оборудованием;
- был причинен вред непосредственно электронному оборудованию, с которым осуществлялось использование таких ВНД;
- имеются механические повреждения ВНД, произошедшие в результате причин, предусмотренных п.п.4.3.1 и п.4.4. Правил страхования.

1.6. Если иное не предусмотрено договором страхования, то не является страховым случаем утрата (гибель) или повреждение застрахованного имущества в результате:

- а) использования застрахованного имущества для проведения экспериментальных или исследовательских работ;
- б) убытков, вызванных сбоями или изменением компьютерного обеспечения;
- в) попадания снега, дождя, града, песка и воды в ВНД в результате использования оборудования вне помещений;
- г) утраты застрахованного имущества в результате простой кражи при отсутствии контроля за допуском третьих лиц на территорию страхования.

1.7. Не являются страховым случаем расходы на восстановление данных на ВНД, возникающие в результате:

- а) дефектов застрахованного имущества, уже имевшихся на момент заключения договора страхования, которые были известны или должны были быть известны Страхователю (Выгодоприобретателю), за исключением случаев, когда эти дефекты были устранены до наступления страхового случая по договору подряда третьими лицами или с согласия Страховщика, собственными силами Страхователя (Выгодоприобретателя);

- б) воздействия водяных, кислотных или иных паров, которые возникают в процессе производственной деятельности Страхователя (Выгодоприобретателя);
- в) дефектов, носящих эстетический (внешний) характер (царапины, сколы, пятна, повреждения окраски и т.п.) и не влияющих на функциональную работоспособность застрахованного имущества;
- г) постоянно действующих факторов эксплуатации (например, в результате износа, кавитации, эрозии, коррозии, образования накипи и/или погодных факторов);
- д) гибели или повреждения, за которые несут ответственность третьи лица (изготовители, поставщики) по договорам (гарантии качества застрахованного оборудования) или в соответствии с действующим законодательством;
- е) несанкционированного доступа в систему управления или в систему передачи данных;
- ж) нарушения установленных для данного типа оборудования правил эксплуатации, а также условий хранения, перевозки, необеспечения необходимого температурно-воздушного режима, изложенных в технической документации (паспорт, инструкция).

Иные исключения из страхования устанавливаются согласно положениям, предусмотренным в пп.4.5. и 4.6. Правил страхования.

1.8. Действия сторон при наступлении страхового случая устанавливаются в соответствии с разделом 7 Правил страхования, при этом Страхователь обязан согласовать исполнителя услуг по сервисному обслуживанию со Страховщиком как при заключении договора страхования, так для проведения восстановительных работ после страхового случая.

1.9. Порядок определения размера ущерба и страховой выплаты устанавливаются в соответствии с разделом 8 Правил страхования.

1.9.1. Для получения страховой выплаты по расходам, произведенным Страхователем по восстановлению данных на ВНД, Страхователь (Выгодоприобретатель) предоставляет Страховщику помимо документов, указанных в п.8.1. Правил страхования, документы, подтверждающие произведенные расходы (счет фактуру, договор оказания сервисных услуг). Указанные расходы подлежат возмещению в пределах установленной в договоре страхования страховой суммы (лимита возмещения по таким расходам, даже в том случае, если произведенные действия не привели к результату).

1.9.2. Если иное не предусмотрено договором страхования, то не учитываются для целей расчёта ущерба при наступлении страхового случая следующие расходы:

1.9.2.1. расходы по устранению функциональных дефектов при условии, что эти дефекты не были вызваны подлежащим возмещению ущербом от утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества;

1.9.2.2. расходы по косвенным убыткам (моральный ущерб, ущерб, причиненный деловой репутации, неустойки, штрафы, пени и др.);

1.9.2.3. расходы на проведение сервисного обслуживания застрахованного имущества. Указанные в настоящем пункте исключения из страховой выплаты распространяются также и на части, которые были заменены в рамках технического обслуживания.

1.10. Период действия страхования по настоящим Дополнительным условиям наступает с момента наступления страхового случая и до момента восстановления работоспособности системы автоматизированной обработки данных и/или информации на ВНД.

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к Правилам страхования электронного оборудования
БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ (Срок страхования – 1 год)
ПО СТРАХОВАНИЮ ЭЛЕКТРОННОГО ОБОРУДОВАНИЯ

	"Пожар" (п. 4.3.2.1)	"Взрыв" (п. 4.3.2.2)	"Стихийные бедствия" (п. 4.3.2.3.)	"Воздействие пара и/или жидкости" (п. 4.3.2.4.)	"Хищение" (п. 4.3.2.5)	"Противоправные действия третьих лиц" (п. 4.3.2.6.)	"Падение летательного аппарата, и/или его частей, и/или предметов, выпавших из него" (п. 4.3.2.7.)	"Механическое повреждение" (п. 4.3.2.8.)	"Дефект материалов" (п. 4.4.1.)	"Выхода из строя систем обеспечения" (п. 4.4.2. –4.4.7.)	"От всех Рисков" (п.3.3.1.)	"Террористический акт/Диверсия" (п. 4.6.1.1.)
1. Электронные вычислительные машины (п. 3.2.1.)	0,164	0,007	0,005	0,003	0,200	0,211	0,006	0,200	0,002	0,003	0,88	0,12
2. Периферийные электронные устройства в составе электронно-вычислительных комплексов (п.3.2.2.);	0,164	0,007	0,005	0,003	0,200	0,211	0,006	0,200	0,002	0,001	0,88	0,12
3. Электронные и радиозлучающие медицинские аппараты, научная аппаратура (п.3.2.3.)	0,164	0,007	0,005	0,003	0,200	0,211	0,006	0,200	0,003	0,002	0,88	0,12
4. Устройства передачи информации (п. 3.2.4.)	0,180	0,050	0,141	0,003	0,191	0,191	0,019	0,200	0,002	0,002	1,08	0,12
5. Теле-, радио-, фото-, кино- и видеотехника, используемая в профессиональной деятельности (п. 3.2.5.)	0,180	0,050	0,141	0,004	0,191	0,191	0,019	0,200	0,003	0,003	1,08	0,12
6. Типографская множительная техника (копиры, ризографы), цифровые печатные станки (п. 3.2.6.);	0,164	0,050	0,141	0,003	0,191	0,191	0,019	0,200	0,002	0,002	1,06	0,12

7.	Контрольно-измерительная аппаратура, системы контроля доступа, камеры слежения, автоматические системы пожаротушения и т.п. (п.3.2.7.);	0,164	0,007	0,005	0,004	0,200	0,211	0,006	0,200	0,002	0,002	0,88	0,12
8	Электронные музыкальные инструменты, усилители звука, звуковоспроизводящие устройства (п. 3.2.8.);	0,180	0,050	0,141	0,005	0,191	0,191	0,019	0,200	0,002	0,002	1,08	0,12

ПО СТРАХОВАНИЮ РАСХОДОВ

1	расходы по восстановлению информации, содержащейся на внешних носителях данных (п. 3.2.9.3.), расходы по восстановлению системы автоматизированной обработки данных (Оговорка 512)	0,5
2	ущерб от потери арендных доходов за арендованную электронно-вычислительную технику (оговорка 510)	0,5
3	расходы по перепрограммированию и перевозке (Оговорка 511)	0,2

Страховщик в зависимости от различных обстоятельств, имеющих значение для оценки характера и степени страхового риска вправе применять к базовым страховым тарифам поправочные коэффициенты (повышающие от 1,01 до 5,0 и понижающие от 0,05 до 0,99), определяемые экспертным путем:

- коэффициент в зависимости от размера страховой суммы, установленной по Договору страхования (повышающие коэффициенты от 1,01 до 5,0 или понижающие коэффициенты от 0,05 до 0,90);
- коэффициент в зависимости от типа электронного оборудования (повышающие коэффициенты от 1,2 до 4,8 или понижающие коэффициенты от 0,05 до 0,99);
- коэффициент в зависимости от года выпуска / срока эксплуатации электронного оборудования (повышающие коэффициенты от 1,1 до 5,0);
- коэффициент в зависимости от характера эксплуатации электронного оборудования (повышающие коэффициенты от 1,2 до 4,8 или понижающие коэффициенты от 0,05 до 0,99);
- коэффициент в зависимости от условий содержания электронного оборудования (повышающие коэффициенты от 1,05 до 5,0 и понижающие от 0,5 до 0,99);

Поправочные коэффициенты, учитываемые, что договором страхования предусмотрено возмещение убытков, указанных в п.4.4.1-4.4.7. Правил составляют от 1,6 до 5,0.

При страховании с установлением франшизы в зависимости от условий страхования (от вида франшизы, ее размера и т.д.), Страховщик вправе применять к базовому страховому тарифу понижающие коэффициенты от 0,15 до 0,99, определяемые экспертным путем.

Оговорка 001 "Страхование от ущерба по причине забастовок, беспорядков и гражданских волнений (ЗБГВ)"

Настоящим согласовано и понимается, что при сохранении в силе положений, условий, исключений и сроков, указанных в Правилах страхования, договоре страхования или оговорках к нему, по договору страхования дополнительно подлежит возмещению ущерб, причиненный в результате забастовок, беспорядков и гражданских волнений, которые для целей настоящей Оговорки означают (во всех случаях при соблюдении следующих далее Особых условий) гибель или повреждения, непосредственно причиненные застрахованному имуществу:

1. действием любого лица, принимающего участие совместно с другими лицами в любых нарушениях общественного порядка (в связи с забастовкой или локаутом, или не связанные с ними), не представляющих собой случаев, указанных в условии 2 Особых условий настоящей Оговорки;
2. действием любого образованного законным образом органа власти по пресечению или при попытке пресечения любого такого нарушения или по сведению до минимума последствий любого такого нарушения;
3. преднамеренным действием любого забастовщика или подвергнутого локауту работника по продолжению забастовки или в порядке сопротивления локауту;
4. действием любого образованного законным образом органа власти по предотвращению или при попытке предотвращения любого такого действия или по сведению до минимума последствий любого такого действия.

При условии, что:

- 1) все положения, исключения, оговорки и условия договора страхования и Правил применимы в полном объеме к страхованию, предоставленному настоящей Оговоркой, если только они не были однозначно изменены нижеследующими Особыми условиями и любая ссылка на гибель или повреждение в тексте договора страхования означает также включение в объем покрытия опасностей, застрахованных в рамках настоящей Оговорки;
- 2) нижеследующие Особые условия применимы лишь для страхования, предусмотренного настоящей Оговоркой, в то время как текст договора страхования применим во всех отношениях к страхованию, предоставленному договором страхования так, как если бы настоящая Оговорка отсутствовала.

Особые условия

1. Действие страхования не распространяется на:
 - a. гибель или повреждение, вызванные полным или частичным прекращением работы или задержкой, перебоями или прекращением любого процесса или операции,
 - b. гибель или повреждение, вызванное постоянным или временным лишением имущества в результате конфискации, захвата или реквизиции со стороны любого законным образом созданного органа власти,
 - c. гибель или повреждение, вызванные постоянным или временным изъятием любого здания в результате незаконного занятия такого здания любым лицом,
 - d. косвенный ущерб или ответственность любого рода или характера, любые платежи, произведенные сверх компенсации за материальный ущерб, как предусмотрено в настоящей Оговорке.

Тем не менее, Страховщик не освобождается от ответственности перед Страхователем в соответствии с положениями вышеприведенных п.п. "b" и "c" в отношении физического повреждения застрахованного имущества, нанесенного до его изъятия или во время его временного изъятия.

2. Действие настоящей Оговорки не распространяется на любой ущерб, вызванный непосредственно или косвенно любым из нижеследующих случаев или представляющий собой его следствие, а именно:

а. войной, вторжением, действием неприятеля, военными действиями или маневрами (независимо от того объявлена война или нет), гражданской войной,

б. мятежом, гражданскими волнениями, приобретающими размах народного восстания, вооруженным восстанием, мятежными действиями, бунтом, революцией, установлением военного режима или узурпацией власти,

в. любым действием какого-либо лица, выступающего от имени любой организации или во взаимосвязи с ней, деятельность которой направлена на свержение силой законного правительства де-юре или де-факто или на оказание на него давления посредством терроризма или насилия.

При любом иске, судебном процессе или ином разбирательстве, в процессе которого Страховщик утверждает, что ввиду наличия настоящего условия любой убыток или ущерб не покрыт по договору страхования, Страхователь вправе доказывать обратное.

3. Действие настоящей Оговорки может быть прекращено в любой момент Страховщиком путем направления уведомления об этом заказным почтовым отправлением на последний известный адрес Страхователя, и в этом случае Страховщик обязан вернуть соразмерную долю взноса за оставшийся период с даты прекращения действия договора страхования.

4. Страховая сумма (лимит возмещения) на один случай ущерба, указанный ниже, является пределом компенсации за все убытки, застрахованные в соответствии с настоящей Оговоркой в течение 168 часов без перерыва.

Размер ответственности Страховщика в течение срока действия настоящего договора страхования ограничивается двойным размером страховой суммы (лимита возмещения) по каждому страховому случаю.

Страховая сумма (лимит возмещения): _____ по _____ каждому страховому случаю.

Оговорка 006 "Возмещение дополнительных расходов на оплату сверхурочных работ, работ в ночное время и в дни официальных праздников, а также на оплату срочной доставки груза"

Настоящим согласовано и понимается, что при сохранении в силе положений, условий, исключений и сроков, указанных в Правилах, договоре страхования или оговорках к нему по договору страхования подлежат возмещению дополнительные расходы по оплате сверхурочных работ, работ в ночное время, в официальные праздники и по оплате срочной доставки груза (за исключением доставки груза воздушным транспортом).

Настоящее положение, однако, действует лишь при условии, что эти дополнительные расходы понесены в связи с возмещаемыми по договору страхования физическими гибелью или повреждением застрахованных объектов.

Если страховые суммы поврежденных объектов меньше их страховых стоимостей, то размер страховой выплаты, выплачиваемой в соответствии с настоящей Оговоркой, уменьшается в той же самой пропорции.

Страховая сумма (лимит возмещения): _____ по каждому страховому случаю.

Оговорка 007 "Возмещение дополнительных расходов по доставке груза воздушным транспортом"

Настоящим согласовано и понимается, что при сохранении в силе положений, условий, исключений и сроков, указанных в Правилах, договоре страхования или оговорках к нему, по договору страхования подлежат возмещению дополнительные расходы на оплату доставки груза воздушным транспортом.

Настоящее положение, однако, действует лишь при условии, что эти дополнительные расходы были понесены в связи с возмещаемыми по договору страхования потерями или повреждениями застрахованных объектов. Далее, как обязательное условие, максимальная сумма, выплачиваемая в соответствии с настоящей Оговоркой по воздушным перевозкам, не может превышать указанной ниже суммы в течение срока действия договора страхования.

Безусловная франшиза: 20% от суммы возмещаемых дополнительных расходов, но не менее _____ по каждому страховому случаю.

Страховая сумма (лимит возмещения): _____ по каждому страховому случаю.

Оговорка "Об исключении страхования от ядерных рисков"

Страхование не действует в отношении Рисков Атомной Энергии независимо от того, застрахованы такие риски напрямую или приняты в перестрахование или застрахованы через пулы или ассоциации.

Для всех целей настоящего соглашения Риски Атомной Энергии означают все договоры страхования или перестрахования (кроме компенсаций работникам и ответственности работодателя) в отношении:

Имущество на территории атомной электростанции.

Атомные реакторы, здания реакторов, оборудование внутри их на любой территории, кроме территории атомной электростанции.

Любое имущество на любых территориях (в том числе территориях атомных электростанций), применяемое или применявшееся для:

(а) производства атомной энергии или

(б) производства, использования или хранения Ядерных Материалов.

Любое имущество, подлежащее страхованию соответствующим местным ядерным пулом и (или) ассоциации, но только в части требований этого пула и (или) ассоциации.

Поставка товаров и оказание услуг на территории, указанной в (1) и (3), если только в таких договорах страхования и перестрахования нет исключения рисков излучения и загрязнения Ядерными Материалами.

Риски Атомной Энергии не включают:

Страхование или перестрахование в отношении строительства, возведения, монтажа, замены, ремонта, обслуживания или вывода из эксплуатации имущества, указанного в (1) и (3), включая оборудование подрядчика.

Любое страхование или перестрахование поломок машин или других инженерных рисков, не подпадающее под действие п. (I) выше.

При условии, что такое страхование или перестрахование исключает риски излучения и загрязнения Ядерными Материалами.

Ядерные Материалы – это ядерное топливо, отличное от природного урана и расщепленного урана, способное к выделению энергии в процессе самоподдерживающейся цепной реакции деления атомного ядра за пределами атомного реактора – отдельно или в сочетании с другими материалами, а также радиоактивная продукция и отходы.

Радиоактивная продукция и отходы – это радиоактивные материалы, произведенные или ставшие радиоактивными в результате воздействия радиации, побочного для процесса производства или утилизации ядерного топлива. Понятие Радиоактивной продукции не включает в себя радиоизотопы, достигшие финальной стадии производства и применимые в научных, медицинских, сельскохозяйственных, коммерческих или промышленных целях.

Ядерная установка означает любой атомный реактор, любое производство, использующее ядерное топливо для производства Ядерных Материалов или любое производство для обработки Ядерных Материалов, в том числе для переработки

облученного ядерного топлива, и любое производство, где хранятся Ядерные Материалы, кроме вспомогательного хранения таких материалов при транспортировке.

Ядерный реактор – любое сооружение, содержащее в себе ядерное топливо таким образом, что в нем – без дополнительного источника нейтронов – может происходить самоподдерживающаяся цепная реакция деления атомного ядра.

Производство, использование, хранение Ядерных материалов – означает производство, изготовление, обогащение, подготовку, обработку, переработку, использование, хранение и утилизацию Ядерных Материалов.

Имущество означает все земельные участки, здания, сооружения, оборудование, транспортные средства, предметы внутри зданий (включая также жидкости и газы), все материалы любого рода, как движимые, так и недвижимые.

Зона Высокой Радиации означает:

- для атомных электростанций и Ядерных Реакторов – емкость или сооружение, которое непосредственно содержит ядро (включая поддерживающие устройства и покрытие), содержимое емкости, топливные элементы, контрольные стержни, хранилище облученного топлива, и

- для нереакторных установок – любая зона, где уровень радиоактивности требует обеспечения биологической защиты.

Оговорка "Об исключении страхования от рисков радиоактивности"

Если только не согласовано особо для застрахованных убытков, связанных с радиоактивными материалами в определенных обстоятельствах, страхование не действует в отношении убытков, ущерба, расходов любого рода, прямо или косвенно связанных, обусловленных, вытекающих из ядерной энергии или радиоактивности любого рода, включая, но, не ограничиваясь, следующее, независимо от того, действовала ли в любой последовательности с наступлением убытка любая другая причина или событие, влияющие на убыток:

ионизирующим излучением или радиоактивным загрязнением от ядерного топлива или любых ядерных отходов или от процесса сгорания ядерного топлива;

радиоактивностью, токсичностью, взрывоопасностью или другими опасными или загрязняющими свойствами любой ядерной установки, реактора или другого ядерного агрегата или ядерного компонента установок, реакторов, агрегатов.

любым оружием или устройством, использующим деление атомного ядра, ядерный синтез, или сходные реакции, силу радиации или радиоактивное вещество.

А) Исключение в отношении ядерных реакций не применяется к радиоактивным ядрам, находящимся за пределами атомной электростанции и используемым в промышленных, коммерческих, сельскохозяйственных, медицинских или научных целях, при условии, что для производства, использования, хранения и утилизации ядерных материалов не требуется лицензии, выдаваемой государственными органами в соответствии с местным законодательством.

В) Ни при каких условиях действие страхования не распространяется на ядерные реакции в местах хранения ядерных материалов, производителей ядерных топливных элементов или заводов по переработке ядерного топлива.

Страхование не действует в отношении любого убытка, который является следствием преступного неправильного употребления радиоактивных ядерных материалов.

В отношении пожара, обусловленного радиоактивным загрязнением, страхование действует, только в том случае, если это является требованием по закону.

Оговорка "Об исключении ущерба, причиненного в связи с военными действиями"

Независимо от других положений договора страхования сторонами согласовано, что действие договора страхования не распространяется на дополнительные расходы, а также ущерб и убытки любого рода, прямо или косвенно связанные, обусловленные или следующие из любого из нижеперечисленных событий, независимо от того, действовала ли одновременно с этим событием или после него другая причина или событие:

война, вторжение, действия враждебных армий других государств (независимо от того, была ли объявлена война), гражданской войны, восстаний, революций, военных переворотов, акций неповиновения, мятежей, узурпации власти, захвата власти военным путем.

Договором страхования также не покрываются убытки и ущерб любого рода, связанные, обусловленные или следующие из любых действий по контролю, предупреждению, подавлению терроризма или действий, любым образом связанных с каким-либо из вышеперечисленных событий.

Если Страховщик утверждает, что какие-либо убыток, ущерб, повреждение, расходы не подлежат возмещению на основании настоящей Оговорки, Страхователь обязан доказать, что такие убыток, ущерб, повреждение, расходы подлежат возмещению.

Оговорка 502 "Страхование рентгеновских трубок и электровакуумных ламп"

Настоящим согласовано, что страхование действует в отношении ущерба от повреждения или гибели рентгеновских трубок и электровакуумных ламп.

Размер страховой выплаты ограничивается действительной стоимостью застрахованных предметов по состоянию на момент, непосредственно предшествующий наступлению страхового случая, с учетом стоимости доставки (обычным способом транспортировки), монтажа и таможенной очистки, при наличии таковых.

1. Действительная стоимость

1.1. Рентгеновских трубок с неподвижным анодом в однокамерном исполнении и рентгеновских трубок с вращающимся анодом без счетчиков включений для диагностического оборудования

1.2. рентгеновских трубок и электровакуумных ламп для поверхностного облучения и близкофокусной терапии

1.3. трубок усилителей видеосигнала

Возраст (в месяцах)	Действительная стоимость в % от полной восстановительной стоимости
< 18	100
< 20	90
< 23	80
< 26	70
< 30	60
< 34	50
< 40	40
< 46	30
< 52	20
< 60	10
> 60	0

< = менее, чем

> = более, чем

2. Действительная стоимость электровакуумных ламп для диагностического оборудования

Возраст (в месяцах)	Действительная стоимость в % от полной восстановительной стоимости
< 33	100
< 36	90
< 39	80
< 42	70
< 45	60
< 48	50
< 51	40
< 54	30
< 57	20
< 60	10
> 60	0

3. Действительная стоимость рентгеновских трубок с вращающимся анодом с опломбированными счетчиками включений для диагностического оборудования

Количество включений	Действительная стоимость в % от полной восстановительной стоимости
< 10.000	100
< 12.000	90
< 14.000	80
< 16.000	70
< 19.000	60
< 22.000	50
< 26.000	40
< 30.000	30
< 35.000	20
< 40.000	10
> 40.000	0

4. Действительная стоимость рентгеновских трубок и электровакуумных ламп для глубокой терапии

Длительность эксплуатации (в часах) или ¹⁾	Возраст (в месяцах)	Действительная стоимость в % от полной восстановительной стоимости
< 400	< 18	100
< 500	< 22	90
< 600	< 26	80
< 700	< 30	70
< 800	< 35	60
< 900	< 40	50
< 1.000	< 45	40
< 1.100	< 50	30
< 1.200	< 55	20
< 1.300	< 60	10
> 1.300	> 60	0

5. Действительная стоимость рентгеновских трубок и электровакуумных ламп для оборудования для неразрушающего испытания материалов

Длительность эксплуатации (в часах) или ¹⁾	Возраст (в месяцах)	Действительная стоимость в % от полной восстановительной стоимости
< 300	< 6	100
< 380	< 8	90
< 460	< 10	80
< 540	< 12	70
< 620	< 14	60
< 700	< 16	50
< 780	< 18	40
< 860	< 20	30
> 860	> 20	20

¹⁾ В зависимости от того, в каком случае действительная стоимость окажется наименьшей.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 503 "Страхование от риска кражи"

Настоящим согласовано, что при условии оплаты дополнительной премии в согласованном Сторонами размере действие страхования по договору страхования распространяется также на случай кражи застрахованного имущества в период нахождения его в поименованном помещении при условии, однако, немедленного, как только кража будет обнаружена, информирования о ней органов полиции.

Франшиза: минимум 25% от суммы ущерба от кражи по одному событию.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Дополнительная премия:

Секция 1:

Секция 2:

Секция 3:

Оговорка 504 "Страхование переносного и передвижного оборудования вне помещений"

Настоящим согласовано, что при условии оплаты дополнительной премии в согласованном Сторонами размере действие страхования по договору страхования распространяется также на случай ущерба от повреждения или гибели переносного и передвижного оборудования в соответствии с прилагаемым перечнем в период его нахождения или перевозки в следующих территориальных пределах:

Страховщик при этом не несёт ответственности:

- за повреждение или гибель упомянутого имущества, если оно было оставлено без присмотра, за исключением случаев оставления его в запертых средствах транспорта или помещениях;

- за повреждение или гибель упомянутого имущества по любой причине, если оно было установлено или перевозилось на любых летательных аппаратах или средствах водного транспорта.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Дополнительная премия:

Секция 1:

Секция 2:

Секция 3:

Оговорка 505 "Страхование от риска землетрясения"

Настоящим согласовано, что при условии оплаты дополнительной премии в согласованном Сторонами размере действие страхования по договору страхования распространяется также на случай ущерба от повреждения или гибели имущества в результате землетрясения, извержения вулкана или цунами со страховой суммой (лимитом возмещения) в размере _____ по одному событию.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Дополнительная премия:

Секция 1:

Секция 2:

Секция 3:

Оговорка 506 "Страхование от рисков урагана, циклона, тайфуна"

Настоящим согласовано, что при условии оплаты дополнительной премии в согласованном Сторонами размере действие страхования по договору страхования распространяется также на случай ущерба от повреждения или гибели имущества в результате урагана, циклона, тайфуна со страховой суммой (лимитом возмещения) в размере _____ по одному событию.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Дополнительная премия:

Секция 1:

Секция 2:

Секция 3:

Оговорка 507 "Возмещение полной восстановительной стоимости"

Настоящим согласовано, что при условии оплаты дополнительной премии в согласованном Сторонами размере Страховщик в случае полной гибели или полной конструктивной гибели всего или части застрахованного имущества произведет страховую выплату по договору страхования в размере полной восстановительной стоимости утраченного имущества.

Под "полной восстановительной стоимостью" понимаются расходы, которые должны были бы быть понесены по состоянию непосредственно перед гибелью или повреждением застрахованного имущества, для замены его новым, аналогичного вида, свойств, размера и качества при условии, что:

- работы по замене утраченного имущества начнутся и будут проводиться в разумно короткие сроки, в противном случае размер страховой выплаты будет исчислен, как если бы настоящая Оговорка не была включена в договор страхования;

- размер страховой выплаты будет исчислен, как если бы настоящая Оговорка не была включена в договор страхования, в том случае, если на момент наступления страхового случая такой ущерб подлежал бы возмещению по любому другому договору страхования, заключенному Страхователем, либо в пользу Страхователя, с расчетом суммы страховой выплаты не на условиях полной восстановительной стоимости;

- утраченное имущество было на момент наступления страхового случая не старше ___ лет, исчисляя с года изготовления, указанного в списке застрахованного имущества, приложенном к договору страхования.

При этом настоящая Оговорка не подлежит применению при расчете размера страховой выплаты, если на момент страхового случая производитель уже прекратил производство соответствующей модели, или таковую оказывается более невозможно приобрести у производителя или поставщиков;

- размер страховой выплаты не превысит страховую сумму поврежденного или уничтоженного имущества, указанную в списке застрахованного имущества, приложенном к договору страхования.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Дополнительная премия:

Секция 1:

Секция 2:

Секция 3:

Оговорка 508 " Возмещение полной восстановительной стоимости в случае убытка от огня и иных опасностей"

Настоящим согласовано, что при условии оплаты дополнительной премии в согласованном Сторонами размере Страховщик в случае полной гибели или полной конструктивной гибели всего или части застрахованного имущества в результате воздействия огня и/или дополнительных опасностей произведет страховую выплату по договору страхования в размере полной восстановительной стоимости утраченного имущества.

Под "полной восстановительной стоимостью" понимаются расходы, которые должны были бы быть понесены по состоянию непосредственно перед гибелью или повреждением застрахованного имущества, для замены его новым, аналогичного вида, свойств, размера и качества.

при условии, что

- работы по замене утраченного имущества начнутся и будут проводиться в разумно короткие сроки, в противном случае размер страховой выплаты будет исчислен, как если бы настоящая Оговорка не была включена в договор страхования;

- размер страховой выплаты будет исчислен, как если бы настоящая Оговорка не была включена в договор страхования, в том случае, если на момент наступления страхового случая такой ущерб подлежал бы возмещению по любому другому договору страхования, заключенному Страхователем, либо в пользу Страхователя, с расчетом суммы страховой выплаты не на условиях полной восстановительной стоимости;

- утраченное имущество было на момент наступления страхового случая не старше ___ лет, исчисляя с года изготовления, указанного в списке застрахованного имущества, приложенном к договору страхования.

При этом настоящая Оговорка не подлежит применению при расчете размера страховой выплаты, если на момент страхового случая производитель уже прекратил производство соответствующей модели, или таковую оказывается более невозможно приобрести у производителя или поставщиков;

- размер страховой выплаты не превысит страховую сумму поврежденного или уничтоженного имущества, указанную в списке застрахованного имущества, приложенном к договору страхования.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Дополнительная премия:

Секция 1:

Секция 2:

Секция 3:

Оговорка 510 "Возмещение ущерба от потери арендных доходов за арендованную электронно-вычислительную технику"

Настоящим согласовано, что условия страхования по договору страхования расширяются, включая в том числе следующее:

Объём страхового покрытия

Настоящим согласовано, что в случае возникновения материального ущерба застрахованному имуществу по причинам, за которые Страхователь несет ответственность по договору аренды, причём такой ущерб подлежит возмещению в рамках Секции 1 договора страхования и привёл к полному или частичному прекращению нормального функционирования электронно-вычислительной техники, включенной в список застрахованного имущества, приложенный к договору страхования, Страховщик в соответствии с положениями настоящей Оговорки возместит Страхователю потерю арендных доходов в результате прекращения нормального функционирования таковой арендованной техники в размере, не превышающем согласованные Сторонами лимит возмещения дневной арендной платы и страховой суммы за любой страховой год, при условии, что такой перерыв функционирования начался в течение срока страхования, указанного в договоре страхования. Если перерыв функционирования продолжается и по окончании срока страхования по договору страхования, то для дальнейшего возмещения потери ренты Страховщик может продлить действие договора страхования за дополнительную плату.

Особые исключения к настоящей Оговорке

Страховщик тем не менее не несет ответственности за потерю арендных доходов в результате:

- a) ограничений на функционирование или восстановление застрахованной электронно-вычислительной техники, наложенных органами власти;
- b) отсутствия у Страхователя необходимых средств на своевременное восстановление либо замену поврежденного или утраченного оборудования;
- c) задержки или невозможности поставки запасных частей или изделий;
- d) задержки ввиду необходимости привлечения иностранных специалистов.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Особые условия к настоящей Оговорке

Условие 1 – Страховая сумма

Страховая сумма для настоящей Оговорки указывается особо и соответствует размеру годовой арендной платы по договору аренды. В приложении к договору страхования указываются соответствующие размеры арендной платы за день и за месяц.

Условие 2 – Расчет размера страховой выплаты

В случае прекращения нормального функционирования электронно-вычислительной техники Страховщик несёт ответственность за доказанную потерю арендных доходов за весь период прекращения нормального функционирования

электронно-вычислительной техники, длительностью не превышающий, однако, согласованный и указанный в договоре страхования.

Период прекращения нормального функционирования техники исчисляется со дня наступления страхового события.

Страховщик не несёт ответственности за потерю арендных доходов в течение согласованного Сторонами периода времени после наступления страхового события (временной франшизы).

Если даже впоследствии выяснится, что потери арендных доходов за произошедший перерыв функционирования техники оказались выше средних потерь, исчисленных исходя из согласованной страховой суммы за год и пропорционально периоду простоя, размер страховой выплаты будет тем не менее ограничен такой расчётной величиной.

При расчёте размера страховой выплаты в расчёт будут приняты и суммы достигнутой экономии, если таковая будет достигнута.

Страховая сумма по настоящей Оговорке будет снижена с даты возмещаемого страхового события на величину выплаченной страховой выплаты, если Сторонами не достигнуто соглашение о восстановлении страховой суммы.

Перечень арендованной электронно-вычислительной техники

№ п/п	Кол-во (шт.)	Наименование оборудования, техники, системы	Лимит возмещения Страховщика		Страховая сумма годовая
			в день	в месяц	
Общая страховая сумма:					
Период страхового возмещения (месяцев)			Временная франшиза (дней)		

Выгодоприобретателем по настоящей Оговорке по страховым случаям, связанным с вышеперечисленным оборудованием, является арендодатель арендатор

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 511 "Однократное возмещение дополнительных расходов по перепрограммированию и перевозке"

Настоящим согласовано, что при условии оплаты дополнительной премии в согласованном Сторонами размере во изменение положений Условия 2 Секции 3 договора страхования возмещению также однократно подлежат дополнительные расходы в размере _____ по одному убытку.

Во изменение положений Условия 2 Секции 3 договора страхования размер страховой выплаты подлежит расчету с учетом франшизы 20% от суммы убытка.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Дополнительная премия:

Секция 3: _____

Оговорка 512 "Возмещение дополнительных расходов по восстановлению системы автоматизированной обработки данных"

Настоящим согласовано, что при условии наличия договора о сервисном обслуживании по договору страхования возмещению подлежат все доказанные дополнительные расходы, понесенные в результате страхового события _____ г., на ремонт и восстановление работоспособности системы автоматизированной обработки данных.

Настоящая Оговорка вступает в силу с момента окончания восстановления работоспособности системы и действует до _____ г.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 531 "Исключение страхования от рисков FLEXA (огня, удара молнии, взрыва и падения летательного аппарата, и/или его частей, и/или предметов, выпавших из него)"

Настоящим согласовано, что по договору страхования возмещению не подлежат убытки, возникшие непосредственно от удара молнии, непосредственно или косвенно - в результате воздействия огня, пожаротушения и/или разбора завалов и/или демонтажа конструкций, к которым привел пожар, в результате взрыва химической природы, воздействия дыма, копоти, агрессивных веществ, падения летательного аппарата и/или его частей и/или предметов, выпавших из него.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 532 "Исключение страхования от рисков механической и электрической поломки оборудования"

Настоящим согласовано, что по договору страхования не подлежат возмещению любые убытки, возникшие в результате механической и электрической поломки застрахованного оборудования.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 533 "Исключение страхования от рисков наводнения, подтопления, бури и урагана"

Настоящим согласовано, что по договору страхования возмещению не подлежат любые убытки, возникшие в результате:

- наводнения или подтопления и
- бури или урагана.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 534 "Системы кондиционирования воздуха"

Настоящим согласовано, что по договору страхования не подлежат возмещению любые расходы, связанные с ущербом, нанесённом электронному оборудованию или носителям информации, а также дополнительными работами, выполненными в этой связи, если такой ущерб был вызван поломкой системы кондиционирования воздуха – в случае, если такая система кондиционирования воздуха не была сама застрахована от

материального ущерба и не была смонтирована и установлена в соответствии с рекомендациями производителей указанных выше электронного оборудования и системы кондиционирования воздуха.

Эти требования означают, что:

- установки кондиционирования воздуха и устройства диагностики, сигнализации и отключения питания должны обслуживаться квалифицированными специалистами поставщика или производителя не реже, чем раз в полгода;

- должны быть оборудованы независимыми датчиками температуры и влажности, детекторами дыма с возможностью подачи звуковых и световых сигналов;

- должны содержаться под наблюдением персонала, обученного выполнению всех необходимых превентивных мер при срабатывании тревожной сигнализации;

- должны быть оборудованы устройствами автоматического аварийного отключения электропитания в соответствии с требованиями производителя электронного оборудования.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 535 "Исключение страхования стоимости строительных лесов, лестниц и подмостей"

Настоящим согласовано, что по договору страхования не подлежат возмещению любые расходы на приобретение, установку и демонтаж строительных лесов, лестниц и подмостей, требующихся для ремонта и/или замены застрахованного имущества.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 536 "Исключение страхования стоимости строительных работ"

Настоящим согласовано, что по договору страхования возмещению не подлежат любые расходы на проведение каменных, штукатурных, малярных, земляных, общестроительных и аналогичных работ, требующихся для ремонта и/или замены застрахованного имущества.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 537 "Особые условия страхования компьютерных томографов"

Настоящим согласовано, что по договору страхования не подлежит возмещению ущерб любого рода, возникший в результате поломки или отказа отдельных компонентов или элементов конструкции оборудования, если только не будет доказано, что такой ущерб был вызван внешним воздействием на систему либо возгоранием, произошедшим внутри системы.

Вместо шкалы расчета страховой выплаты для рентгеновских трубок и электровакуумных ламп, приведённой в Оговорке 502, для рентгеновских трубок, встроенных в компьютерные томографы, применяются следующие шкалы расчетов:

1. Рентгеновские трубки

С высоковольтными счетчиками времени (для трубок с неподвижным анодом) – длительность эксплуатации (в часах) - до	Со счетчиками включений (для трубок с вращающимся анодом) – длительность эксплуатации (количество включений) - до	Возмещение (%)
400	10.000	100

440	11.000	90
480	12.000	80
520	13.000	70
600	15.000	60
720	18.000	50
840	21.000	40
960	24.000	30
1.080	27.000	20
1.200	30.000	10

2. Рентгеновские трубки для стабилизации и регулирования напряжения

Период использования (в месяцах)	Возмещение (%)
< 36	100
< 39	90
< 41	80
< 44	70
< 47	60
< 49	50
< 52	40
< 55	30
< 57	20
< 60	10

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 538 "Воздействие удара молнии и устройства защиты от перегрузки по напряжению"

Настоящим согласовано, что по договору страхования ущерб, нанесённый электронному оборудованию или носителям информации, включая стоимость дополнительных работ, произведённых в этой связи, вызванный воздействием удара молнии или перегрузкой сети от напряжения, подлежит возмещению только в том случае, если такое электронное оборудование было снабжено устройствами защиты от удара молнии и перегрузки по напряжению и аварийной сигнализации, и эти устройства были установлены и обслуживались в соответствии с требованиями их производителей и производителей электронного оборудования.

Эти требования означают, что устройства защиты от удара молнии и перегрузки по напряжению и аварийной сигнализации должны

- регулярно обслуживаться квалифицированными специалистами поставщика или производителя;
- содержаться под наблюдением обученного персонала;
- быть оборудованы устройствами автоматического аварийного отключения электропитания в соответствии с действующими нормативами и рекомендациями производителя электронного оборудования.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 561 "Особые условия страхования плёнки для рентгенографии"

Настоящим согласовано, что по договору страхования ущерб, причинённый в результате повреждения или утраты плёнки для рентгенографии, подлежит возмещению только в том случае, если такой ущерб возник в прямой связи со случаем утраты или повреждения кассет с плёнкой для рентгенографии, который подлежит возмещению по условиям договора страхования.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 562 "Отказ от права на суброгацию"

Настоящим согласовано, что при условии оплаты дополнительной премии в согласованном Сторонами размере по договору страхования Страховщик отказывается от права на предъявление претензий в порядке суброгации к лицам, которые использовали застрахованное имущество с согласия Страхователя и оказались виновными в наступлении страхового случая, возмещаемого по условиям договора страхования.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Дополнительная премия:

Секция 1:

Секция 2:

Секция 3:

Оговорка 563 "Возмещение ущерба от простоя устаревшего оборудования"

Настоящим согласовано, что по договору страхования в случае наступления ущерба от повреждения или гибели устаревшего электронного оборудования (то есть оборудования, производство которого, либо поставка запасных частей к которому прекратились) ответственность Страховщика за перерыв эксплуатации такого оборудования ограничивается периодом, необходимым для восстановления или замены оборудования современного типа или модели с аналогичными производственными характеристиками.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 564 "Задержка ремонта"

Настоящим согласовано, что по договору страхования в случае наступления ущерба от повреждения или гибели электронного оборудования иностранного производства ответственность Страховщика за дополнительные расходы, связанные с удалённостью местонахождения повреждённого оборудования от места его ремонта или изготовления (в том числе необходимостью транспортировки ремонтируемого оборудования за границу, поставки запчастей из-за рубежа, найма специалистов за рубежом и т.п.) ограничена в рамках согласованного в договоре страхования периода покрытия дополнительных расходов четырёхнедельным сроком.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 565 "Особые условия по страхованию оборудования для электронной обработки данных в рамках выполнения договора аренды или лизинга"

Настоящим согласовано, что в отношении оборудования для электронной обработки данных, застрахованного по отдельному договору страхования в рамках выполнения договора аренды или лизинга, договор страхования изменяется следующим образом: Секции 2 и/или 3 договора страхования читаются таким образом, как если указанное оборудование страхуется по Секции 1 договора страхования. Это положение относится исключительно к объёму ответственности Страховщика по указанному отдельному договору страхования и в любом случае не выходит за пределы объёма ответственности Страховщика, предлагаемого Секцией 1 договора страхования.

Указанный отдельный договор страхования прилагается к договору страхования и является его неотъемлемой частью.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 567 "Изменение размера страховой суммы и страховой премии"

Настоящим согласовано, что содержание Условия 1 в положениях Секции 1 договора страхования изменяется следующим образом:

Страховщик отказывается от права применения принципа недострахования при условии корректного определения величины страховой суммы и размера страховой премии при заключении договора страхования и ежегодной корректировки страховых сумм на день перезаключения договора страхования в соответствии с изменениями тарифов на работы и цен производителя на застрахованное оборудование.

Такая корректировка выполняется по следующей формуле:

$$S = S_0 \times E/E_0$$

$$P = P_0 \times (0,3 \times E/E_0 + 0,7 \times L/L_0),$$

где S – страховая сумма по текущему году

S₀ – страховая сумма при первоначальном заключении договора страхования

E – индекс роста цены производства оборудования в текущем году

E₀ – индекс роста цены производства оборудования на день первоначального заключения договора страхования

P – страховая премия по текущему году

P₀ – страховая премия при первоначальном заключении договора страхования

L – индекс роста стоимости работ в текущем году

L₀ – индекс роста стоимости работ при первоначальном заключении договора страхования.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 591 "Наличие договора сервисного обслуживания оборудования"

Настоящим согласовано, что в течение действия договора страхования застрахованное оборудование должно находиться на сервисном обслуживании в специализированной организации.

Под "сервисным обслуживанием" для целей настоящей Оговорки подразумевается проведение:

- проверки систем защиты оборудования;
- профилактических работ;
- ремонта поломок, произошедших в результате / в ходе эксплуатации оборудования в штатном режиме, либо восстановления работоспособности оборудования, нарушенного в результате физического износа,
 - путём ремонта или замены отдельных модулей, секций, частей или компонентов оборудования.

В соответствии с условиями договора страхования расходы на такие работы по обслуживанию оборудования возмещению по договору страхования не подлежат.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.

Оговорка 592 "Различие между договором сервисного обслуживания оборудования и договором страхования"

Настоящим согласовано, что в течение действия договора страхования под "сервисным обслуживанием оборудования" подразумевается проведение:

- проверки систем защиты оборудования;
- профилактических работ;
- устранение повреждений или неисправностей, произошедших в ходе эксплуатации оборудования в штатном режиме, либо в результате физического износа и требующих ремонта или замены отдельных компонентов, модулей или частей оборудования.

В соответствии с условиями договора страхования расходы на такие работы по сервисному обслуживанию оборудования возмещению по договору страхования не подлежат.

Все остальные условия страхования, содержащиеся в договоре страхования и приложениях и оговорках к нему, остаются без изменений.